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 (.16أهل النَّقد ) والسلسلة فهم أق

يْد   ال  ق ادُ بنُ ز  مَّ لِم  شُعْب ةُ بشِْر  ب»: ح  ا ع  رْب  إِنَّ م  ا ك ان  ن  ح  م 

يْخًا ل ن ا  .«بشِْرٌ ش 

ث أيوب  وقال ، فقال: شر بن حرب  بحديث بِ  : جعلت أحُد ِ

 !«سمع حديث نافعكأني أ  »

 

 :ترجمة بِشر بن حرب 

 أحد التابعين. .بَصْرِيُّ دِيُّ النَّدَبيُِّ النُ حَرْبٍ، أبَوُ عَمْرٍو الأزَْ بِشْرُ بهو: 

ياء الموحدة: نسبببة ىلا الندب بن الهون : بفتح النون والدال المهملة وباليالندبو

 .بن الأزد بن الغوث، بطن من الأزد -ويقُال: بن الهنو -بن الهن 

ِ البجلي، ورا ب بن يببديس، وسبببببببمرة بن جنببدب،  َِّ د رَوَى عَن: جرير بن عَبببْ

 ، وأبي هُرَيْرة.وعبدالله بن عُمَر بن اليطاب، وأبي سَعِيد اليُدْرِي  

رِي  من ن مسببجد البرتيأبَوُ قدامة الإين عُبيَد الحارث ب رَوَى عَنه: ، ادي البَصببْ

ن ريس المنقري، والحسبببببببين بن واقد، وحماد بن زيد، وحماد بحرب بن سبببببببُ و

عِيد بويالد بْن يزيد الهدادي، وداود ب، سببببلمة ، وسببببَ رِي  ن ن يزيد الثقفي البَصببببْ

عروف القطعي ن مبن مسببب،ين، وشبببعبة بن الحجاف، والف بببل بزيد، وسببب   

، ومرثد بن عامر الهناوي، ومَعْمَر ب رِي  د، وأبَوُ عوانةالبَصببببْ الو ببببا   ن راشببببِ

 .اليش،ري
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اويحديثاً واحداً عن ابن عمر، و ،ره  ابن مَاجَهْ روى له  لما روى حديثاً  النَّسبببببَ

 عن أبي سعيد اليدري.

فَ بنِ عُمَرَ عَلاَ ال نَةِ ىحِْدَى عِرَاقِ، وََ،انَتْ وِلََيتَهُُ مَاتَ  يِ وِلََيَةِ يوُسببببببُ  مِنْ سببببببَ

 .وَعِشْرِينَ وَمِاوةٍَ ىِلاَ سَنَةِ أرَْبَبٍ وَعِشْرِينَ وَمِاوةٍَ 

  :رْبقول حماد بن زيد دِيث بشر بن ح  ا نسْمع " :فقال   ،ذكرت لأيوب ح  ك أ نَّم 

دِيث ن افعِ  ".ح 

تاريخ  لدوري ] اس ا لدوري ) -ابن معين قال عب  ية ا ([: 3846) (4/183روا

مِعت يحيا  اد بن زيدق :يَقوُلسبببببببَ  ،رت لأيوب حَدِيث  :قَالَ  ،الَ عَارِ  عَن حَمَّ

 ".َ،أنََّمَا نسْمب حَدِيث نَا ِب" :الَ  ق ،بشر بن حَرْب

قَالَ  (:4488) (4/298)و ي مو بببببببب  ير  نَا يحيا  نَا عَارِ  :حَدث عَن  ،حَدث

اد بن زيد َ،أنَ ِي " :الَ  َقَ  ،جعلت أحدث أيَُّوب بِحَدِيث بشبببببببر بن حَرْب :قَالَ  ،حَمَّ

 ".ك أ نَّهُ مدحه" :قَالَ يحيا". أسمب حَدِيث نَا ِب

( 2530) (2/217) [السفر الثالث] «التاريخ ال،بير» ي ابن أبي ييثمة  ورواه

اد بْن زَيْدٍ، عَنْ أيَُّوبَ، سَمِعْتُ يحَْياَ ب قال: نَ مَعِيْن يقول: حَدَّثنَيِ عَارٌِ ، عَنْ حَمَّ

ثُ  َقَالَ: أنََّهُ سَمِبَ بِشْ   ."َ،أنََّكَ تسَْمَبُ حَدِيثَ نَا ِبٍ "رَ بْنَ حَرْبٍ يحَُد ِ

 قلت:  ه  يحيا بن معين من ،   أيوب السيتياني أنه مد  لبشر بن حرب.

يحيا عن تر،ه لما بلغه ،   أيوب، و، مه يعني أن حديثه موا ق وله ا رجب 

 لحديث نا ب، أي عن ابن عمر.
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ل  يزل عندي "يثمة: قلت ليحيا: ،يف حديثه؟  قال: ابن أبي ي« تاريخ»في  

" ]ى،مال ته يب سبببببببمب حديث نا ب هو،ا حتا بلغني عن أيوب قوله: ،أنمتر

 ([.2/392ال،مال: 

،أن "،أنه سبببمب"إ  صن صبببح  ه ا  ي،ون المعنا:  الإ،مال مطبوعقلت: ، ا  ي 

ن حديثه بشر بن حرب سمب حديث نا ب؛ لأن ما حد ث به حماد بن زيد أيوبَ م

 ، والله أعل .ىنما يشُبه حديث نا ب.  هو هنا علا الَحتمال

 وسبق  ي ما نقله الدوري: "،أني أسمب" و"،أنك تسمب"إ

وحاصبببببببل وعموماً  ه ا لَ يعني أن ابن معين يوثقه، بل هو  بببببببعيف عنده، 

 .، مه ه ا أنه ليس بمتروك  يُ،تب حديثه

، عن أبي داود، قال يحيا بن قال يعقوب بن شبببيبة: حدثني محمد بن ىسبببماعيل

اد بن زيد يطُريه، وليس هو ، لك ىلا ال عف معين: "بشر بن حرب ،ان حم  

 ما هو".

قلت: ىطراء حماد بن زيد يحُتمل  همه يحيا بن معين من النص السببببابق ال ي 

رواه عن عار إ مب أن الظاهر أن الإطراء من أيوب ،ما  سببببره يحيا نفسببببه: 

أنه أراد حماد بن زيد = يعني لما  ،ر حماد حديث بشر "،أنه مدحه"إ ويحُتمل 

 لأيوب،  قال ،لمته،  نقل حماد لها أراد بها ىطراء بشر، والله أعل .

شَيْبَةَ  قال مَعِين بشر بْن حرب بال عف  يما  وقد وصف يحَْيا بْن :يعَْقوُبُ بْنُ 

ِ ب َِّ  . سَعِيدٍ أنََّهُ قرأ عَليَْهِ نُ حَدَّثني عَبد
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اس بن محمد الدُّوري: سببألَتُ يحيا عن بِشببر بن حَرب، وأبَي هارون وقال عب

بدي؟  قال: أع هما بِشبببببببر بن حَرب، وبِشبببببببر بن حَرب ،نيتُه أبَو عَمرو  العَ

 ل: أبَو عَمرو النَّدَبي.النَّدَبي، وقد روى عنه شُعبة، ،ان يُ،نيه يقو

بن حَرب، أوَ يحيا : سببمعتُ يحيا، يقول، وقيل له: أيما أحبُّ ىِليك: بِشببر وقال

 موة مثل يحيا البَ،َّاء. البَ،َّاء؟  قال: بِشر بن حَرب أحبُّ ىِليَّ من

ول: مَن أوثق، بِشبببببر بن حَرب، أوَ أبَو  وقال ابن طَهمَان: سبببببمعتُ يحيا، وسبببببُ

ء هارون العبَدي؟  قال: ما لبِشبببر يقُاس به أبَو هارون؟ أبَو هارون، ليس بشبببي

  ي الحديث، ولَ  ي غيره.

ب،  ببعيف؟ قال: نع ، ال ابن مُحرِز: سببمعتُ يحيا، وقيل له: بِشببر بن حَروق

 نع .

 ل:  عيف.وقال ابن أبَي ييثمة: سُول يحيا بن مَعين، عن بِشر بن حَرب؟  قا

عِيدٍ وقال  مِعْتُ يحَْياَ بالدارمي عُثمَْان بن سبببببَ رًا  يِ نَ مَ : سبببببَ فُ بِشبببببْ ع ِ عِينٍ يُ بببببَ

 حَدِيثِ.ال

 " :رْب  م  قول حماد بن زيد ر  بْن  ح  عْب ةُ بِشُُُْ يْخًا  ،ا ع لِم  شُُُُ رٌ شُُُ  ا ك ان  بِشُُُْ إنَِّم 

 . "ل ن ا

دٍ حَدَّثنََا عَلِيُّ بقال:  (1/138) «ال بببببببعفاء ال،بير»وروى العقيلي  ي   ،نُ مُحَمَّ

دُ بنُ عَبْدِال ادُ بوَهَّابِ قَالَ قَالَ: حَدَّثنََا مُحَمَّ مِعْتُ عَارِمًا يَقوُلُ: قالَ حَمَّ نُ زَيْدٍ: : سبببببَ

 . "ىنَِّمَا َ،انَ بِشْرٌ شَيْيًا لنََا ،مَا عَلَِ  شُعْبَةُ بِشْرَ بْنَ حَرْبٍ "
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قلت: قد روى شبببعبة عن بشبببر، ويفُه  من ه ا ال،   أن شبببعبة ل  ي،ن حسبببن 

الرأي  ي بشببرإ ل،ن لَ يوجد ،   لشببعبة  يه، وال ي يظهر لي أن رأي شببعبة 

 يحُد ِث عنه. يه يدل  عليه ت،نيته له لما ،ان 

 "إأبَوُ عَمْرو الندبي :وَقد روى عَنهُ شُعْبَة َ،انَ ي،نيه يَقوُلابن معين: " قال

 شبببعبة ،ان ى ا روى عنه ،ن اه ول  يصبببر   باسبببمه = يعني ،ان يدلس اسبببمه، 

 وه ا من تدليس الشيوخ.

 ولولَ أنه ،ان  عيفاً عنده لما دل سهإ

عني ل  يعر ه حق  المعر ة، وقوله: و،   حماد بن زيد أن شبببببعبة ل  يعلمه = ي

 ،ان شييا لنا، أي نحن نعر ه  هو شيينا.

 ويبدو أن شعبة ل  يسمب منه ،ثيراً، وروايته عنه قليلة جداً.

، ولد ونشأ  يها  - هـ(161)ت شعبةو البصرة عد ة مرات ديل ، -وهو واسطي 

ي   ،ان من بشبببر بن حربه، ويبدو أن سبببماعه للقاء الحسبببن البصبببري وغير

شيياً معرو اً عند أهل العل   ي  ستقر بها و،ان  ديلته الأييرة للبصرة عندما ا

قال أيوب:  قال:  اد بن زيد،  نا حم  قال: حد ث ان،  قد روى عف  ،ثيرٍ من الب د،  

"الآن يقد  علي،  رجلٌ من أهل واسط، يقال له: شعبة، هو  ارسٌ  ي الحديث، 

اد:  لما قَ   دِ  أي نا عنه". ص ا قد   ي وا عنه، قال حم 

هـببببببب( من أهل البصرة ل  120 بشر وغيره من المشايخ ال ين تو وا بعد سنة )

 يُ،ثر شعبة عنه ، وىنما سمب منه  بعض الأحاديث.
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اد بن زيد ل،ن  هـبببببب( بصري، وبشر بصري،  أي  منه وروى عنه 179)تحم 

ب  يهإ وأثنا عليه  يما ظهر له، وثنانه عليه لَ يعني أن ما يحُد ث به قد أصبببببا

 الت مي  يسبمعون من شبيويه  ث  يروون عنه ، ومسبألة  ببط ما سبمعوه من 

 الشيوخ مسألة أيرى.

وغالب حديثه الموجود من رواية حماد بن زيدإ ولولَ رواية حماد عنه لربما 

 اندثر حديثهإ

 أهل الجرح والتعديل في بشر: مكلا 

 وقد اتفق أهل النقد والعلم على ضعف بشر بن حرب.

 ".حَدِيثِ وَ،انَ َ عِيفاً  يِ ال: "(7/174) «الطبقات»بن سعد  ي قال ا

(: سبببألت أبي عن 1/250« )العلل ومعر ة الرجال»وقال عبدالله بن أحمد  ي 

  قال: "ليس هو ممن يتُرك حديثه".بشر بن حرب،  قلت: يعُتمد علا حديثه، 

ىلي من  أحب   : قلتُ لأبَي: ىِن يحيا بن سبعيد يقول: بشبر بن حربوقال عبدالله

 ."اصدق يحي"قال:  إأبي هارون العبدي

ول  (:664)« سبببببنالَته» ي  وقال ابن هَانئِ ، عن -ن حنبلأحَمد ب يعني –سبببببُ

،أنَه  -" نحن صببببيا "، ث  قال: "،نيته أبَو عَمرو الندبي"بشببببر بن حرب، قال: 

  عفه.

شر عن ب -يعني أحمد -: سألته (150) «سنالَته» ي  وقال أبو ب،ر المرو ي

 و عفه. -بن حرب،  قال: "نحن صيا " 
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: من أحَب ىِليك  أحَمد بن حَنبلاللهأحَمد بن حميد: سببألَتُ أبَا عبد وقال أبَو طالب

بشبببر بن "بشبببر بن حرب، أوَ أبَو هارون العبدي؟ قال: بشبببر بن حرب. وقال: 

ِ الحرب، هو أبَو عَمرو الندبي،   ."حَدِيثِ ليْسَ هُوَ بِقوَِي 

ثه عن ابن قال أبو عبداللهو حادي مديني: "أ قال علي بن ال قال أبي:  قدمي:   الم

 منا،ير، لَ تشُبه حديث ابن عمر".عمر 

(: "رأيت علي بن المديني ي عفه، 2/71« )التاريخ ال،بير»قال البياري  ي و

: و،  ان يحيا لَ يروي عنه، وهو بصري".يروي عن ابن عمر، قال علي 

علياً وسبببببببليمان بن حرب : "ورأيت (1/312« )التاريخ الأوسبببببببط»وقال  ي 

 يُ عفانه".

(: "رأيت علي بن المديني ي ببببعفه، 22)ص« ال ببببعفاء الصببببغير»وقال  ي 

 يروي عن ابن عمر، يت،لمون  يه".

شيبة  ي  سألت علي بن 46)ص« سُنالَته»وقال محمد بن عثمان ابن أبي   :)

 بن حرب،  قال: "،ان ثقة عندنا". عبدالله عن بشر

أن ابن المديني  بببببعفه ،ما نقل البياري عنه،  يحُتمل أن عثمان  قلت: قد تقد  

تغي ر اجتهاده  يه، والله  وه   ي نقله، أو أن ابن المديني ،ان يرى أنه ثقة، ث 

 أعل .

البرقي عن يحيا بن عن  (2/392« )ى،مال ته يب ال،مال»ونقل مُغلطاي  ي 

 ."لَ بأس به": ، قالسعيد
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الصببببريفيني:  ببببعيف، « ،تاب»ر  يما رأيته  ي وقال ابن  ايقال مغلطاي: "

ليس  تر،ه يحيا القطان، و،ان ابن المديني لَ ير بببباه لَنفراده عن الثقات بما

 ."من أحاديثه 

وقال ابن أبي حات : سببببألت أبي عن أبي عمرو النَّدبي،  قال: "شببببيخ  ببببعيف 

 الحديث، هو وأبو هارون العبدي متقاربان، وبشبببببببر بن حرب أحب  ىلي  منه،

 وأنس بن سيرين أحب  ىلي  من بشر".

قال: سول أبو زرعة عن بشر بن حرب،  قال: " عيف الحديث" ]الجر  

 [.2/353ديل:والتع

 وقال النساوي: " عيف".

 وقال أبو داود: "ليس بشيء".

 : "لَ يحُمد حديثه".الجوزجاني وقال السعدي

الرحمن عبد حدًا من أهل البصرة يحيا ولَل  أر أ"قال صدقة بن الف ل: و

قبول الأيبار ومعر ة الرجال " ]ورأيته  يجتمعون علا أنه  عيف ،ي ،رانه

(2/98).] 

(: "و،ان ابن مهدي لَ ير اه 1/186« )المجروحين»وقال ابن حبان  ي 

 عن الثقات بما ليس من أحاديثه ".لَنفراده 

(: "بشر بن حرب الأزدي  عيف 246)ص« معر ة الثقات»وقال العجلي  ي 

 أي صدوق  ي دينه. -ث، وهو صدوق" يالحد

 وقال ابن يِراش: "متروك".
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: قببال ونقببل عنببه مغلطبباي أنببه (.1/138« )ال بببببببعفبباء»و ،ره العقيلي  ي 

 ."يت،لمون  يه"

رُ بنُ حَرْبٍ : "(2/776« )ال،نا والأسببماء»وقال الدولَبي  ي  وأبَوُ عَمْرٍو بِشببْ

 ."َ عِيفٌ  :النَّدَبيُِّ 

 ."ا عيفً  ،ان": وقال أبو سعد السمعاني

«: صبببببفة التصبببببوف»وقال أبو الف بببببل محمد بن طاهر المقدسبببببي  ي ،تاب 

 ." عيف"

 «.ال عفاء»ابن الجارود  ي و ،ره 

 ."ليس بالقوي عنده "وقال أبو أحمد الحا، : 

 [.(2/392ى،مال ته يب ال،مال )]. «جملة الثقات»و ،ره ابن شاهين  ي 

رُ ب: "(2/302) «سبببببببنن ال،برىال»وقببال البيهقي  ي  دَبِيُّ بِشبببببببْ نُ حَرْبٍ النببَّ

 ".َ عِيفٌ 

 ."دَبيُِّ مَترُْوكُ الحَدِيثِ نُ حَرْبٍ النَّ بِشْرُ ب(: "3/15)« ي  ياتال»وقال  ي 

 (: "و،ان حماد بن زيد يمدحه".2/25« )الميزان»وقال ال هبي  ي 

لت:  ما أي ه من ق ما ح،اه عن ابن يراش، وابن يراش ىن ل هبي ه ا ىن قول ا

 "تابعي ليَ ِن".«: ديوان ال عفاء»معين، وىلَ  ال هبي قال عنه  ي  ابن

شر، لم يوثقه أحد، وأجمعوا على تضعيفه، ومنهم  فهذه أقوال أهل النقد في ب

 من حكم بأنه متروك ليس بشيء!
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 !هل وثقه أيوب؟ 

 عدي"إ (: "وثقه أيوب وابن2/137« )مجمب الزواود»ل الهيثمي  ي اق

 (: "و يه توثيق لين"إ4/116وقال  ي مو ب  ير )

 (: "وثقه أيوب ومش اه ابن عدي"إ7/23« )عمدة القاري»العيني  ي  الوق

والفه   لَ أدري ،يف ي،ون التوثيق ليناإًل  يوثقه أيوب ولَ ابن عديإ وقلت: 

 ابن عدي مش اه  يه نظر. بأن

د بعد أن  ،ر ،   أهل النقد  يه، وأور (2/158)« ،املال»قال ابن عدي  ي 

رُ ببعض حديثه  ي ترجمته: " وَايَاتِ، وبِشبببببببْ نُ حَرْبٍ لَهُ غَيْرُ مَا َ َ،رْتُ مِنَ الر ِ

 ."هو عِنْدِي لَ بَأسَْ بِهِ ايَاتِهِ حَدِيثاً مُنَْ،رًا، وولََ أعَْرِفُ  يِ رِوَ 

قلت: يقصببببببببد ابن عدي هنا بالن،ارة: المتنية، وقول ابن المديني المتقد  بأن 

رها أنها لَ  منا،ير، لَ تشُببببببه حديث ابن عمر"ر "أحاديثه عن ابن عم هو  سببببب 

 تشبه حديث ابن عمر = يعني لَ تعرف عن ابن عمر.

يطُْلِق تلك العبارة ولَ يريد بها أ،ثر من أن وقول ابن عدي: "لَ بأس به"  هو 

ه لَ يتعمد ال، ب، ،ما نصَّ عليه المعلمي اليماني  ي  صبباحبها صببدوقاً  ي نفْسببِ

 «.الفواود المجموعة»ا بعض حواشيه عل

والأحاديث التي أوردها  ي ترجمته لَ يعني أنها مقبولة مب قوله: "ولَ أعرف 

 ي رواياته حديثاً من،راً"إ  ها هو الزيلعي نقل ،   ابن عدي وقال عن حديث 

  ،ره له  ي ترجمته: "أعله ببشر بن حرب".
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ٍ أيَْرَجَهُ ابْنُ عَدِ  حَدِيثٌ  يَرُ:: "(2/130) «نصببببببب الراية»قال الزيلعي  ي  ي 

ِ ىنَّهُ عَنْ بِشْرِ بْنِ حَرْبٍ عَنْ ابْنِ عُمَرَ أنََّهُ َ َ،رَ الْقنُوُتَ،  َقَالَ  «الَْ،امِلِ » يِ  َّ َِ : وَ

ُ عَليَْهِ وَسَلََّ  غَيْرَ شَهْرٍ وَاحِدٍ، انْتهََا. لبَِدْعَةٌ  َِّ ِ صَلَّا  َِّ أ ع لَّهُ ، مَا قنََتَ رَسُولُ   و 

رْب   رِ بْنِ ح  ، ثُ َّ قَالَ: وَهُوَ عِنْدِي لََ بَأسَْ بِهِ، وَلََ أعَْرِفُ لَهُ حَدِيثاً مُنَْ،رًا، ببِِشُُُُُُُْ

. وَابْنِ مَعِينٍ   ."وََ عَّفَهُ عَنْ النَّسَاويِ 

 !فهم فيه نظر للشيخ أحمد شاكر 

وأنه أراد تشبيهه  بما نقل حماد عن أيوبإ بشر حديثالشيخ أحمد شا،ر صحح 

 ا بإبن

قال الشيخ أثناء تحقيقه لمسند أحمد وتعليقه عليه: " رأينا أن حديثه صحيح، لما 

نقلناه من أن حماد بن زيد سأل أيوب عنه،  قال: "،أنما تسمب حديث نا ب، ،أنه 

مدحه". وأيوب من شيوخ حماد بن زيد، ومن طبقة مقاربة لطبقة بشر بن حرب، 

لحديث،  تشبيه أيوب بشراً بنا ب توثيق وحماد ىما  جليل ليس بدون شُعبة  ي ا

قوي، وىقرار حماد ىياه، وهو من الرواة عن بشر، ين،د ه ا التوثيق وير عه، 

 وهما يتحدثان عن شيخ رأياه وعر اه وسمعا حديثه. و،فا به ا حجة".

قلت: قد اتفق النق اد علا  ع ف بشر بن حرب  ،يف ي،ون مثل نا ب  ي القوة، 

 وأيوب ل  يشُب ه بشرا بنا بإ بأحاديث ل  يروها نا ب؟إإ ويتفرد عن ابن عمر

وحماد ل  يسببببأل أيوب، وىنما  ،ر حماد لأيوب أحاديث بشببببر بن حرب،  قال: 

"،أنما تسببببمب حديث نا ب"، وقوله "،أنه مدحه" هو تفسببببير ابن معين بما  همه 

ه ا علا التحقيق ليس  ما سببببببببق أن قول أيوب  قت  ي من قول أيوب، وقد حق

 قاً له.توثي



12 

 

وأما قوله "وحماد ىما  جليل ليس بدون شببببعبة  ي الحديث"،  نع ، هو ىما   ي 

الحديث، ل،ن حماد ليس من أهل الجر  والتعديل مثل شبببببببعبة،  شبببببببعبة أمير 

 المنمنين  ي  لك.

 :روايته عن الصحابة 

وقد أيبر أنه صببحب ابن عمر وسببمب منه، ومن أبي سببعيد اليدري، وح ببر 

 س.جنازة را ب بن يدي

ِ بن  عن (285) «العيببال النفقببة علا»روى ابن أبي الببدنيببا  ي ،تبباب  َِّ د عَبببْ

 ، اد بن زَيْدٍ عن مُعَاوِيَةَ الجُمَحِي   .حَمَّ

ابن  عنعَبْدَان بن عُثمَْانَ،  عنحَمْزَة بن العبََّاسِ،  عن (288وروى أي اً  يه )

 .مَعْمَرعن المُبَارَكِ، 

ر بنعَ  يأبَعن )حماد ومعمر( ، هما  ع  قَالَ:  ،حَرْبٍ  مْرٍو النَّدَبيِ  بِشبببْ جْتُ م  ر  خ 

و ِ اب ر  إلِ ى السُُُ  لََّ  عَليَْهِ:  نِ عُم  غِيرٍ وَلََ َ،بيِرٍ ىلََِّ سبببَ َ ُ  » جََعلََ لََ يمَُرُّ بِصبببَ السبببَّ

 .«عَليَُْ،ُ  السََّ ُ  عَليَُْ، ْ 

ا بنُ عَبَّادٍ وَعَارُِ  أيَْبرََنَا يحَْيَ قال:  (7/174) «طبقاتال»وروى ابن سبببعد  ي 

ادُ بْنُ زيدب  .نُ الْفَْ لِ قَالَ: حَدَّثنََا حَمَّ

ٍ، ( من طريق 2/160) «،املال»وروى ابن عدي  ي   يأبَ عنمُعَلَّا بن مَهْدِي 

 .عَوَانة
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ر  قَالَ:  ،حَرْبٍ  عن بشببر بن، هما )حماد وأبو عوانة(  أنَْقشُْ  يِ  ،قلُْتُ لابنِ عُم 

شَيْواًي مِنْ يَاتمَِ   ِ َِّ صْلحُُ لَكَ َ لِكَ "الَ: ق ؟ِ،تاَبِ  شْتُ . قَالَ "لَ ها الله ىِ ًا مَا يَ :  نََقَ

 نَ حَرْبٍ. يِهِ بِشْرَ ب

 عن ابن عمر: حديث بشر بن حرب 

س  ي  -1 حَدَّثني يَالِدُ بنُ قال: ( 249) «تارييه»روى عمرو بن علي  الف  

، يزَِيدَ أبَوُ حَمْزَةَ ال دَبيُِّ حَدَّثَنا بشبببببببر بقال: هَدَاوِيُّ قَال:  ،ن حرب أبَوُ عَمْرو النَّ

يْج   خُد  افعِِ بْنِ  ة ر  ناز  نتُ فِي جِ قَالَ ابْنُ  ك وَةٌ يبَِْ،ينَ وَيوَُلْوِلْنَ عَلاَ رَا ِبٍ  َ وَنِسبببببببْ

ِ " :عُمَر َِّ يْخٌ َ،بيِرٌ لَ طَاقَةَ لَهُ بعََِ ابِ  ِ  ،ىِنَّ رَا عِاً شببببَ َِّ ولَ  ُ وَىِنَّ رَسببببُ َِّ لَّا   صببببَ

ُ عَليَه وسَلَّ  قَال:  َِّ  ".«ىِنَّ الْمَي ِتَ ليَعَُ َّبُ ببَُِ،اءِ أهَْلِهِ عليه»عَليَْهِ وَسَلََّ  صَلَّا 

يالد بن  عن «بشبببببببر» ي ترجمة  (2/158) «ال،امل»ورواه ابن عدي  ي 

ٍ، عَمْرو بن عنالن ر،   به. عَلِي 

داللهِ بن عن  (4244) (4/240) «المعج  ال،بير»ورواه الطبراني  ي  عَبببببْ

،  يأبَ عن أحَْمَدَ بْنِ حَنْبلٍَ،  ، به.يَالِد بن يزَِيدَ الْهَدَادِي   عنَ،امِلٍ الجَحْدَرِي 

ِ بْن عَبدوهو:   أبَوُ بَْ،ر بْن حفص المدنيوقد توبب بشبببببببر علا ه ا. تابعه  َِّ

هْرِي  حفص بْن عُمَر بْن سبببببعد بن أبَي وقاص القر ه، ، مشبببببهور ب،نيتشبببببي الزُّ

المن ر بن مالك العبدي، ويوسبببف  ن بببرة وأب، و-و،ان راوياً لعروة بن الزبير

 بن ماهك الم،ي.

 «معج  الصبببببببحببابببة»أيرجببه البغوي  ي أمببا حببديببث أبي ب،ر بن حفص  بب

عن أبي ب،ر بن حفص قال:  ،شعبة ، عنعلي بن الجعدعن  (722) (2/357)



14 

 

 ىن الميت»ث عن عمر قال: حد ِ سبببببببمعت ابن عمر  ي جنازة را ب بن يديس يُ 

 .«يع ب  ي قبره بب،اء الحي

 ، عنمحمد بن الباسببيني عن (723وحديث أبي ن ببرة أيرجه أي بباً البغوي )

الأزدي  سبببعيد بن يزيدأبي مسبببلمة  الأزدي البصبببري، عن غسبببان بن م بببر

قال: يرجت جنازة را ب  ،المن ر بن مالك العبدي عن أبي ن ببببرة البصببببري،

 -ويل،ن »قو  ابن عمر  يرف نسببوة يصببرين  قال ابن عمر: بن يديس و ي ال

 .«،بير لَ طاقة له بع اب الله عز وجل مس،ن  صنه شيخأ -أو ويح،ن 

، محمد بن بشبببار عن( 724)وحديث يوسبببف بن ماهك أيرجه البغوي أي ببباً 

، عن جعفر بن أبي وحشبببببية عن أبي بشبببببر ،شبببببعبة ، عنمحمد بن جعفر عن

: ،ان ابن عمر  ي جنازة را ب بن يديس بين ، قالالم،ي يوسبببببببف بن ماهك

 .«ىن الميت يع ب بب،اء الحي»قاومتي السرير يحمل،  قال: 

أول سببنة أربب و ي سببنة و اة را ب بن يديس ي ف عن أهل العل ،  قيل تو ي 

. ت أول سنة ث ث وسبعينماوقيل  ،نين سنةوسبعين  مات، وهو ابن ست  وثما

 وقيل مات سنة تسب ويمسين.

 ".مات  ي زمن معاوية": البياري  قال و

 قبببال:  (3/301)وقبببد عل ق المعلمي أثنببباء تحقيقبببه للتببباريخ ال،بير للبيببباري 

 ي زمن معاوية هو الراجح ن و اة را ب ،انت أوبالجملة  ما جز  به المنلف "

ل  يدرك نه أل  يرو عنه من يعل  و ،سمب لرا ب بعد معاوية بيبرنه ل  يُ أوين،ده 

قال  ي ةزمن معاوي قالأو): «صببببببببابةالإ»...  مات  ي زمن  :ما البياري  

 ".عل أوالله  ،"وما عداه واه ،وهو المعتمد ،معاوية
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علا أن  هبب ا القول رواه ابن عمر  ي جنببازة أيرى ،مببا روى البيبباري  ي 

ِ بنُ جُرَيْسٍ، قَالَ:  ابن( من حديث 1286) (2/79) «صببحيحه» َِّ أيَْبرََنيِ عَبْدُ

يْدِ  نَ عُبَ ةَ، وَجِوْ ُ عَنْهُ بمَِ،َّ َِّ يَ  يَتْ ابْنَةٌ لِعثُْمَانَ رَ بببببببِ ِ بْنِ أبَيِ مُليََْ،ةَ، قَالَ: توُُ  ِ ا َِّ

ُ عَنْهُْ ، وَىنِ يِ لجََالِسٌ بيَْنهَُمَا لِنَشْهَدَهَا وَحََ رَهَا ابنُ عُمَرَ، و َِّ ابْنُ عَبَّاسٍ رَِ يَ 

ِ ب -ىِلاَ جَنْبيِ  دِهِمَا، ثُ َّ جَاءَ الآيَرُ  جََلسََ أوَْ قَالَ: جَلَسْتُ ىِلاَ أحََ  - َِّ نُ  َقَالَ عَبْدُ

يَ  ُ عَنْهُمَا لِعمَْرِو بنِ عُمَرَ رَ ببببِ َِّ    ِ َِّ ولَ  عُثمَْانَ: ألَََ تنَْهَا عَنِ البَُ،اءِ  َصنَِّ رَسببببُ

 .«بُ ببَُِ،اءِ أهَْلِهِ عَليَْهِ ىِنَّ المَي ِتَ ليَعَُ َّ »صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  قَالَ: 

 ً  عن نا ب عن ابن عمر  ي غير ه ا. وقد رُوي أي ا

حَدَّثنََا نِ عُمَرَ، قَالَ: عُبيَْدِاللهِ بمن حديث  (2/638) «صببحيحه»رواه مسببل   ي 

ةَ بََ،تْ عَلاَ عُمَرَ،  َقَالَ: مَهًْ  يَا بنُيََّةُ أَ  :نَا ِبٌ، عَنْ عَبْدِاللهِ  لَْ  تعَْلمَِي أنََّ أنََّ حَفْصببببَ

 .«ىِنَّ الْمَي ِتَ يعَُ َّبُ ببَُِ،اءِ أهَْلِهِ عَليَْهِ »رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ ، قَالَ: 

ادروى  -2 رُ بقال: زَيْدٍ،  بن حَمَّ ألَْتُ ابْنَ عُمَرَ نُ حَرْبٍ حَدَّثنََا بِشببْ : َ،يْفَ قَالَ: سببَ

َ ةُ  ا رِِ يَا أَ صبببَ حْمَنِ؟  َقَالَ: بَا عَبْدِ  الْمُسبببَ َّبعِوُنَ الرَّ ا أنَْتُْ  تتَ لَّا اللهُ  ىمَِّ نَّةَ نبَيِ ُِ،ْ  صبببَ سبببُ

ا أنَْتُْ  لََ تتََّ  سَلََّ  أيَْبرَْتُُ،ْ ، وَىمَِّ سُنَّةَ نبَيِ ُِ، ْ عَليَْهِ وَ لَْ  أيُْبرُِْ،ْ ، قَالَ: قلُْنَا:  يََيْرُ  بعِوُنَ 

نَنِ سُنَّةُ نبَيِ نَِ حْمَنِ،  َقَالَ: ا صَلَّا اللهُ عَلَ السُّ َ،انَ رَسُولُ اِلله »يْهِ وَسَلََّ  يَا أبََا عَبْدِالرَّ

لََّ  ىَِ ا يَرَفَ  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسبَ حَتَّا يرَْجِبَ  مِنْ هَِ هِ الْمَدِينَةِ لَْ  يزَِدْ عَلاَ رَْ،عتَيَْنِ  صبَ

 .«ىِليَْهَا

 بن محمد المندب. ونسُيُ  عن (6063) (10/243) «مسنده» ي  أيرجه أحمد

 .أحَْمَد بن عَبْدَةَ  عن (1067) (2/174) «سننه» ي ابن ماجه و
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( عن 14063) (290)ص:  14، 13جـببببب  ] «المعج  ال،بير»والطبراني  ي 

  .النُّعمان يعارِ  أب عنعلي  بن عبدالعزيز، 

به. ىلَ أ يد،  ن ابن ث ثته  )يونس، وأحمد بن عبدة، وعار ( عن حماد بن ز

 ماجه اقنصر علا المر وع منه دون السنال.

عُمَرٍو الْأزَْدِي   يأبَعن  (1975) (3/389) «مسببنده»وأيرجه الطيالسببي  ي 

 ،  به.، عَمْرٍو النَّدَبيِ   يأبَ عنأوَِ العبَْدِي 

دٍ،  عن (5750) (10/37) «مسبببببببنده»وأيرجه أحمد  ي   عنيوُنسُ بن مُحَمَّ

ألَْتُ عَبْدَ  عن، اديالإي عُبيَْدٍ  الحَارِثِ بن ر بن حَرْبٍ قَالَ: سببَ اللهِ بْنَ عُمَرَ قَالَ: بِشببْ

فرَِ؟ قَالَ: تأَيُْ ُ ىِنْ حَدَّثْ  وِْ   يِ السبببببببَّ تكَُ؟ قلُْتُ: نعََْ ، قَالَ: قلُْتُ مَا تقَوُلُ  يِ الصبببببببَّ

َ ةَ، َ،انَ رَسُولُ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  ىَِ ا يَرَفَ مِنْ هَِ هِ الْ » صَرَ الصَّ مَدِينَةِ قَ

 .«وَلَْ  يَصُْ  حَتَّا يرَْجِبَ ىِليَْهَا

سنال هنا ،ان الصيا  لَ عن الص ة، و ،ر الص ة  ي الجوابإ والحارث   ال

 بن عُبيد  عيف.

( 689(، ومسبببببببل  )1102والمحفوظ عن ابن عمر  ي ه ا ما رواه البياري )

ا بنِ حَفْصِ من حديث  «صبببببببحيحيهما» ي  بن عمر بن  نِ عَاصبببببببِ ٍ  بعِيسبببببببَ

مِبَ ابْنَ عُمَرَ، يَقوُلُ: اليطاب ِ »، قَالَ: حَدَّثنَيِ أبَيِ: أنََّهُ سببببَ َِّ ولَ  حِبْتُ رَسببببُ صببببَ

فرَِ عَلاَ رَْ،عتَيَْنِ، وَأبََا بَْ،رٍ، وَعُمَرَ،  لََّ   ََ،انَ لََ يزَِيدُ  يِ السببَّ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ صببَ

ُ عَنْهُ ْ وَعُثمَْانَ َ،َ لِكَ رَ  َِّ  .«ِ يَ 

دٍ  يوُنسُ بنعن  (5112) (9/121) «مسنده»أحمد  ي روى  -3  المندب. مُحَمَّ
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([ عن 14060) (289)ص:  14، 13جـببببب ] «المعج  ال،بير»والطبراني  ي 

 .مُسَدَّد عن معا  بن المُثنََّا،

ي أبَوُ عَمْرٍو حَدَّثنَِ قال: ، الْهُنَاويِ   عَامِرٍ  بن مَرْثَد ، هما )يونس ومسبببببببدد( عن

 ، صَلَّا حَدَّثنَيِ عَبْدُاللهِ بقال: النَّدَبيُِّ سُولَ اللهِ  سَمِعْتُ رَ نُ عُمَرَ بْنِ الْيَطَّابِ قَالَ: 

َ ةِ  يِ الْجَمِيبِ ىِنَّ اللهَ ليَعَْجَبُ » عَليَْهِ وَسَلََّ  يَقوُلُ: اللهُ   .«مِنَ الصَّ

 مرثد مر وعاً، وهو مجهول الحالإ، ا رواه 

يالفه حماد بن زيد وحماد بن سببلمة  وقفاه، و ي حديث حماد بن سببلمة قصببة و

  ،ر  لك.

ادٍ نعُيَُْ  برواه  اد بنعن  «زواوده علا الزهد» ي  نُ حَمَّ شْرِ بسَلمََةَ  حَمَّ نِ ، عَنْ بِ

الِِ  بنِ عَبْدِ حَرْبٍ قَا ِ بْنِ عُمَرَ  جََعلََ يَسببببتثَيِرُ لَ: توُُ  يَِ ابْنٌ لِسببببَ ا بيَِدِهِ، الْ  َِّ حَصببببَ

دْرَهُ،  َأيَََ  بيَِدِهِ،  َقَالَ:   رََ َبَ ابنُ عُمَرَ  رِبَ صبببببَ ، قَالَ: لَ إ«لعََلَّكَ حَزِنْتَ »ليََ بببببْ

ا رْ،  َصِ َا »قَالَ:  .وَلَِ،ن يِ عبثَتُْ بِالْحَصبببببَ َ ةَ الْفجَْرِ، ثُ َّ انْتشَبببببِ ل ِ صبببببَ يَا بنُيََّ صبببببَ

لوََاتِ ُ،ل ِهَا، وقَالَ: " َقَالَ َ لِ  ،«حََ رَتِ الظُّهْرُ، ثُ َّ انْتَشِرْ  شَاءِ: كَ  يِ الصَّ  يِ الْعِ

َ يعَْجَبُ  َِّ ِ لَقَدْ أيُْبرِْتُ أنََّ  َِّ  ."مِنْ صََ ةِ الجَمِيبِ  صَل ِ ثُ َّ نَْ ،  وََ

 عن ه ا الحديث؟ ( 3028( )13/150) «العلل»الدارقطني  ي سول وقد 

ناوي، عن بشبببببر بن حرب، عَنِ ابْنِ عُمَرَ، عَنِ يرويه مرثد بن عامر اله" قال: 

ُ عليه وسل .النَّ  َِّ ِ صَلَّا   بيِ 

 ."ويالفه حماد بن زيد، رواه عن بشر بن حرب، عن ابن عمر، موقو ا
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ن المر وع الهيثمي  ي    «صبببحيحته»، و ،ره الألباني  ي «المجمب»وقد حسببب 

(1652.) 

ر بن حرب، قروى  -4 اد بن زيد، عن بِشبببببببْ ال: سبببببببمعتُ ابنَ عمر يقول: حمَّ

ورة، ه ا القنُوُتَ؟إ والله ىنه لبَِدعَةٌ، ما » أرأيتُ  قيامَُ،  عند  رَاغ الإما  من السببببُّ

 علَهُ رسولُ الله صلا الله عليه وسل  غيرَ شهرٍ ث  ترَ،هُ. أرأيتُ  رَْ بَ أيديُ،   ي 

الله صلا الله عليه وسل  واللهِ ىنه لبَِدعَة؛ٌ ما زاد رسولُ  -ور بَ يدَه  -الص ة؟إ 

 «.علا ه ا قطُّ؛ ور بَ يدَيه حِيالَ مَنِْ،بيَه

 .وَِ،يب عن (5264) (9/202) «مسنده»أيرجه أحمد  ي 

 .أدَْهَ َ  ىبِْرَاهِي  بنمن طريق  (8/49) «الحلية»أبو نعُي   ي و

([ من 14065) (291)ص:  14، 13جـبببببب ] «المعج  ال،بير»والطبراني  ي 

 .عارِ  طريق

 بن المغل س الحماني. جُبَارَةمن طريق  (2/158) «ال،امل»بن عدي  ي وا

 ( من طريق قتيبة بن سعيد.1/186) «المجروحين»وابن حبان  ي 

بيِبِ  يأبَ( من طريق 3158) (2/302) «السبببببببنن ال،برى»والبيهقي  ي   الرَّ

 الزهراني.

 .عَارِ سُليَْمَان بن حَرْبٍ و( من طريق 2012) (3/15) «الي  يات» ي و

وسببببببليمان( عن وقتيبة، وأبو الربيب، ىبراهي ، وعار ، وجبارة، و،يب، و،له  )

 حماد بن زيد، به.
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 واللفظ للطبراني، وبقية الروايات ميتصرة.

رُ ": «الي  يببات» ي  قببال البيهقي دِيببثِ.نُ حَ ببِشبببببببْ دَبيُِّ مَترُْوكُ الحببَ  رْبٍ النببَّ

حِيحُ عَنِ ابنِ عُمَرَ  زٍ، أنََّهُ َ،انَ لََ أبَوُ الشَّعْثاَءِ، وَالْأسَْوَدُ، وَأبَوُ مِجْلَ  مَا رَوَاهُ  والصَّ

حَابنَِا. قَالَ: مَا أحَْفظَُهُ يرََى القنُوُتَ، و نَّةٌ يَفِيَتْ عَلاَ  عَنْ أحََدٍ مِنْ أصَبببببْ وَهَِ هِ سبببببُ

نَنِ عَلاَ بعَْضِ الصبببَّ -ر بببي الله عنهما  -ابْنِ عُمَرَ  حَابَةِ ، َ،مَا يَفِيَ بعَْضُ السبببُّ

 وَحَفِظَهَا غَيْرُهُْ . وَالْقوَْلُ  يِ َ لِكَ قوَْلُ مَنْ يثُبِْتُ وَيحَْفظَُ، لََ قوَْلُ مَنْ لََ يحَْفظَُ.

ُ،وعِ، وىِنْ صَحَّ مَا رَوَى بِشْرُ ب ةَ  يِهِ؛ لِأنََّهُ أنََْ،رَ الْقنُوُتَ قبَْلَ الرُّ نُ حَرْبٍ  ََ  حُجَّ

 ."وَمَْ هَبنَُا بيَِِ  ِهِ 

هََ ا دَلِيلٌ عَلاَ مَا  ": بن سبببببببعيد الدارمي، قال عُثْمَانعن  (2/376) ونقل  ي

يْتَ  عْدَ يرَْ َبُ مِنْه؛ُ َ صنِْ أبََ ُ،وعِ وَمَا بَ عَاءِ، لََ  يِ التَّْ،بيِرِ عِنْدَ الرُّ َ َ،رْنَا أنَّهُ  يِ الدُّ

قَ  هُ  نَّ نَا؛ لِأَ يْكَ وَلَ َ،انَ عَلَ بِهِ  ُ،ل ِ ىلََِّ أنَْ تحَْتسََّ  مَا ىِلاَ الْمَنِْ،بيَْنِ عَلاَ  بَاَ  رَْ عهَُ دْ أَ

ُ،وعِ  رِ بْنِ حَرْبٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ َ،مَا رَوَيْتَ عِنْدَ الرُّ حَّ هََ ا عَنْ بِشببْ حَالٍ، وَلوَْ صببَ

شْرَ بْنَ حَرْبٍ ليَْسَ لَهُ مِنَ التَّقَدُّ ِ  وَايَةِ مَا  ِ  لَْ  يَُ،نْ لَكَ  يِهِ َ،بيِرُ رَاحَةٍ؛ لِأنََّ بِ ي الر ِ

الٍِ ، عَ  يَدْ َبُ  ِ عَنْ سببببببَ هْرِي  ِ صببببببلا الله عليه برِِوَايتَِهِ رِوَايَةَ الزُّ نْ أبَيِهِ، عَنِ النَّبيِ 

ْ عَةَ وسل  صلا الله عليه وسل ، ثُ َّ رِوَايَةَ بِ  ِ شَرَ رَجًُ  عَنِ النَّبيِ  ةٍ ، وَ عِْلَ أُ عَ مَّ

دٍ صلا الله  ."التَّابعِِينَ و ، عليه وسل مِنْ أصَْحَابِ مُحَمَّ

:  «بشبببببر بن حرب» ي ترجمة  (1/186) «المجروحين»وقال ابن حبان  ي 

ِ ي رَوَى عَنْ و" لَّ هَا » :بن عُمَر قَالَ اهُوَ ا َ ة ىنَِّ يْدِيُ،   يِ الصبببببببَّ أرََأيَْتُ  ر ع،  أَ

 ُ َِّ لَّا  ول الله صبببببَ لََّ  عَلاَ ه لبدعة مَا زَاد رَسبببببُ وَقَدْ تعلق الْيَبَر . «ا عَليَْهِ وَسبببببَ

َ ة عِنْدَ  ن ليَْسَ الحَدِيث  بببببناعته   زعموا أنَ ر ب الْيَدَيْنِ  يِ الصبببببَّ جَمَاعَة مِمَّ

أسْ مِنْهُ بِدعَة ُ،وع وَعند ر ب الرَّ أرََأيَْتُ  ر ع،  أيد،  » :بن عُمَراوَىنَِّمَا قَالَ  إالرُّ
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لََّ   - يعَْنيِ ىِلاَ أُ نُيَْهِ  - يِ الدُّعَاء بِدعَة  ُ عَليَْهِ وَسببببَ َِّ لَّا  ول الله صببببَ مَا زَاد رَسببببُ

اد بن زَيْد وَهُوَ ناقل اليعَْنِ  - «عَلاَ هََ ا  ".يَبرَي ثدييه هََ،َ ا  سره حَمَّ

عِيدٍ ث  سببباقه من طريق  اد بن زَيْدٍ  عنقتُيَْبَة بن سبببَ ادٌ يَدَيْهِ ، و يه: "حَمَّ وَرَ َبَ حَمَّ

ادٌ ىِلاَ ثدَْييَْهِ وَأوَْ  ...نيَْهِ حَتَّا حَاَ اهُمَا أُ ُ   ".مَأَ حَمَّ

ادٍ هََ ا أرََأيَْتُ  ر ع،  والقال ابن حبان: " ي الصببببببَّ ةَ دُعَاءً  يََبرَُ حَمَّ م ِ عرََبُ تسُببببببَ

َ ة أرََادَ بِهِ  يِ الدُّعَاءِ  وَالدَّلِيل عَلاَ صِحَة مَا قلُْت أنََّ الْحَسَنَ بْنَ  ،أيَْدِيُ،   يِ الصَّ

فْ  دُ بحد قال: يَانَ سبببُ قِيقِيُّ ثنََا مُحَمَّ ٍ الشبببَّ يْنُ بْنُ حد :ثنََا أبَيِحد ، قال:نُ عَلِي  ثنََا الْحُسبببَ

رِ بن حَرْب قَالَ و عَنْ أبَيِ عُمَر ،دقاو ِ بِشببببببْ ِ » :بن عُمَرَ قَالَ احَدثنيِ  :النَّدَبيِ  َِّ وَ

لَّ  ُ عَليَْهِ وَسببببببَ َِّ لَّا  ِ صببببببَ َِّ دْرِهِ  يِ الدُّعَاءِ مَا رَ َبَ نبَيُِّ  دَ  .«َ  يَدَيْهِ  وَْقَ صببببببَ جَوَّ

 ".حُسَيْنُ بْنُ وَاقِدٍ حِفْظَهُ وَأتَاَ الْحَدِيثَ عَلاَ جِهَتِهِ َ،مَا  ،رنَاال

 قلت: ، ا رواه ابن حبان عن الحسين بن واقدإ

ل بن( من طريق 2/158) «ال،امل» ابن عدي  يل،ن رواه  ا الفَ بببببْ  ،مُوسبببببَ

يْنِ  ِ ب عَنِ الحُسبببببببَ دَبيِ  أنَ » :رعَنْ نَا ِبٍ، عنِ ابْنِ عُمَ  ،نِ وَاقِدٍ، عَن أبَيِ عَمْرو النَّ

ُ عَليَهِ وَسلََّ  لَْ  يَُ،نْ يرَْ َبُ يَدَيْهِ  يِ التَّْ،بيِرِ  وَْقَ صَدْرِهِ  َِّ  .«النَّبي  صَلَّا 

"إ  صن صببببحت ه ه الرواية  ه ا ربما ينيد ىشببببارة عن نافع"  زاد  ي ىسببببناده

وب السببببابقة عن حديث بشببببر: ،أنك تسببببمب حديث نا بإ يعني ،أنه أي ه من أي

 نا ب، والله أعل .

: (1/429) «العلببل المتنبباهيببة  ي الأحبباديببث الواهيببة»وقببال ابن الجوزي  ي 

رٌ  ،ا حَدِيثٌ مُنَْ،رٌ ه " دَ بِهِ بِشبببببْ عَّفَهُ ابْنُ ال ،تفَرََّ اويُِّ وَقَدْ  بببببَ ِ وَيحَْياَ وَالنَّسبببببَ مَدِينيِ 

 ."وََ،انَ ينَْفرَِدُ عَنِ الث ِقَاتِ بمَِا ليَْسَ مِنْ حَدِيثهِِ ْ  ،غَيْرُهُ ْ وَ 
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نَ عُمَرَ يَقوُلُ: سَمِعْتُ رَسُولَ اللهِ صَلَّا سَمِعْتُ ابقال: حَرْبٍ،  بِشْر بنروى  -5

لََّ  عِنْدَ  ةَ يَقوُلُ: اللهُ عَليَْهِ وَسببَ بُ لُِ،ل ِ غَادِرٍ لِ » حُجْرَةِ عَاوِشببَ وَاءٌ يوََْ  الْقِيَامَةِ، ينُْصببَ

ةٍ   .«وَلََ غَدْرَةَ أعَْظَُ  مِنْ غَدْرَةِ ىمَِاِ  عَامَّ

 الأشيب. حَسَن بن مُوسَاعن  (5378) (9/277) «مسنده»رواه أحمد  ي 

([ من 14061( )289)ص:  14، 13])جـ  «المعج  ال،بير»والطبراني  ي 

 طريق عار  أبي النعمان.

اد بن زَيْدٍ ، هما )حسن، وعار ( عن   .حَمَّ

 ،المندب يوُنسُ عن (6093) (10/261) «مسببنده»وأيرجه أحمد أي بباً  ي 

ادعن   .سَلمََةَ  بن حَمَّ

 ، به.نِ حَرْبٍ عَنْ بِشْرِ بد، وحماد بن سلمة( ، هما )حماد بن زي

ً  وه ا الحديث يرُوى عن ابن عمر غَدْرَةَ أعَْظَُ  ولَ »ل،ن دون قوله:  مر وعا

غَدْرَةِ  ةٍ مِنْ  مَّ عَا مَاِ   ما ترُوى بمعناها من قول ابن عمر، إ « ىِ قال وىن نه  ولَ أ

  لك عند حجرة عاوشةإإ

ليَْمَان بن حَرْبٍ  عن (3188) (4/104) «صببببحيحه»رواه البياري  ي    :سببببُ

ُ عَنْهُ  َِّ ادُ بْنُ زَيْدٍ، عَنْ أيَُّوبَ، عَنْ نَا ِبٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَِ يَ  مَا، قَالَ: حَدَّثنََا حَمَّ

لََّ  يَقوُلُ:  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ مِعْتُ النَّبيَِّ صببَ بُ بغَِدْرَتِهِ يوََْ  »سببَ لُِ،ل ِ غَادِرٍ لِوَاءٌ ينُْصببَ

 .«القِيَامَةِ 

ليَْمَان بن حَرْبٍ عن  (7111) (9/57)ورواه أي ببببباً  ادُ بْنُ زَيْدٍ،  :سبببببُ حَدَّثنََا حَمَّ

نَا ِبٍ، قبَ  يَةَ، جَمَبَ ابْنُ عَنْ أيَُّوبَ، عَنْ  اوِ يدَ بْنَ مُعبَ ةِ يزَِ دِينبَ هْلُ المبَ ا يَلَبَ أَ الَ: لمَبَّ
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لََّ  يَقوُلُ:  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسبببببَ مِعْتُ النَّبيَِّ صبببببَ مَهُ وَوَلَدَهُ،  َقَالَ: ىنِ يِ سبببببَ عُمَرَ، حَشبببببَ

بُ لُِ،ل ِ غَادِرٍ لِوَاءٌ يوََْ  القِيَامَةِ » ِ وَىِنَّا قَدْ بَايَ « ينُْصبببببببَ َِّ جُلَ عَلاَ بيَْبِ  عْنَا هََ ا الرَّ

سُولِهِ ثُ َّ  ِ وَرَ َِّ سُولِهِ، وَىنِ يِ لََ أعَْلَُ  غَدْرًا أعَْظََ  مِنْ أنَْ يبَُايَبَ رَجُلٌ عَلاَ بيَْبِ  وَرَ

بُ لَهُ القِتَالُ، وَىنِ يِ لََ أعَْلَُ  أحََدًا مِنُْ،ْ  يَلَعَهُ، وَلََ بَايَبَ  يِ هَ َ  ا الأمَْرِ، ىلََِّ ينُْصبببببببَ

 .َ،انَتِ الفيَْصَلَ بيَْنيِ وَبيَْنَهُ 

اللهِ، عَنْ نَا ِبٍ، عَنِ عُبيَْدمن حديث  (3/1359) «صببببحيحه»ورواه مسببببل   ي 

لَّ  ولُ اللهِ صببببَ لََّ : ابْنِ عُمَرَ، قَالَ: قَالَ رَسببببُ لِينَ »ا اللهُ عَليَْهِ وَسببببَ ىَِ ا جَمَبَ اللهُ الْأوََّ

 .«غَدْرَةُ  َُ نِ بْنِ  َُ نٍ َ  الْقِيَامَةِ، يرُْ َبُ لُِ،ل ِ غَادِرٍ لِوَاءٌ،  َقِيلَ: هَِ هِ وَالْآيِرِينَ يوَْ 

 (290)ص:  14، 13جـبببببببببببببب ] «المعج  ال،بير»روى الطبراني  ي  -6

قال: ثنا عارٌِ  أبو النُّعمان، حد قال: العزيز،حدثنا عليُّ بن عبدقال:  ([14062)

اد بن زيد، عن ثناحد ر بن حرب حمَّ ِ؟  قال:  :بِشببْ ب  ولَِ عن ال ببَّ أنَّ ابنَ عمر سببُ

ِ أنََا مُنْ ُ » َِّ ولُ  لَّ  قَالَ  يِهِ رَسببببُ لَّ َ صببببَ ُ عَليَْهِ وَسببببَ َِّ قَدِ انْتهََيْنَا عَنْ مَا قَالَ،  َصنَِّا  ا 

 .«أَْ،لِهِ 

َ،بيِرِ، رَوَاهُ الطَّبرََانيُِّ  يِ الْ : "(6065) (4/37) «المجمب»قببال الهيثمي  ي 

 ."وَىِسْنَادُهُ حَسَنٌ 

قلت: تفرد به بشببببببر به ا؛ والمعروف أن ابن عمر رواه عن النبي صببببببلا الله 

عليه وسببل  مر وعاً، مب أن ه ا الحديث السببنال  يه لَبن عمر، وقد أشببار ىلا 

ما قاله صببببلا الله عليه وسببببل ، ورأيه أنه لَ يأ،له ل،   النبي صببببلا الله عليه 

ه صلا الله عليه وسل  ل  يحرمه، ل،ن ىن صح  ي،ون ابن عمر وسل   يهإ مب أن

 ىنما تبب  يه النبي صلا الله عليه وسل  بعد  أ،له.
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اللَّيْث، عَنْ نَا ِبٍ، ، وعُبيَْداللهِ من طريق  (3/1542) «صحيحه»روى مسل   ي 

ِ، سَلََّ  عَنْ أَْ،لِ النِ عُمَرَ، قَالَ: سَألََ رَجُلٌ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ عَنِ اب  َّب 

مُهُ  لَ»: قال   .« ُ،لهُُ، وَلََ أحَُر ِ

 (290)ص:  14، 13جـبببببببببببببب ] «المعج  ال،بير»روى الطبراني  ي  -7

اد قال: حدثنا عارٌِ ، ، قال: حدالعزيزحدثنا عليُّ بن عبدقال:  ([14064) ثنا حمَّ

ر بن حَرب، قال: سبببمعتُ ابنَ عمر يقول:  هيتُ  عن الحَنْتَ ، نُ »بن زيد، عن بِشبببْ

 .«؛ ُ،لُّ ه ا قد نهُيتُ  عنهقير، نهُيتُ  عن المُزَ َّتنهُيتُ  عن النَّ 

قلت: ، ا رواه بشر، وقد روي عن ابن عمر من عدة وجوه أن النبي صلا الله 

 .«النَّقِيرِ و لحَنْتَ ِ وا جَر ِ وَالدُّبَّاءِ وَالْمُزَ َّتِ عَنْ نبَيِِ  النها »عليه وسل  

، والليث بن مَالِكٍ من حديث  (3/1581) «صببببببحيحه»يرف مسببببببل   ي وقد أ

، ويحيا بن سببعيد، وال ببحاك بن بن عمر ، وعبيداللهالسببيتياني سببعد، وأيوب

ولَ اِلله  عثمان، وأسبببببامة بن زيد الليثي، ،له  عَنْ نَا ِبٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ، أنََّ رَسبببببُ

لََّ  يَطَبَ النَّاسَ  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسبببببَ  يِ بعَْضِ مَغَازِيهِ، قَالَ ابْنُ عُمَرَ:  َأقَْبلَْتُ  صبببببَ

ألَْتُ مَاَ ا، قَالَ: قَالوُا:  رَفَ قبَْلَ أنَْ أبَْلغَُهُ،  َسبببببببَ  يِ نهََا أنَْ ينُْتبَََ  »نحَْوَهُ،  َانْصبببببببَ

 .مَةُ لَْ  يَْ ُ،رُوا  يِ بعَْضِ مَغَازِيهِ ىلََِّ مَالِكٌ، وَأسَُاو. «الدُّبَّاءِ وَالْمُزَ َّتِ 

 (291)ص:  14، 13جـبببببببببببببب ] «المعج  ال،بير»روى الطبراني  ي  - -8

قال: ثنا عارٌِ  أبو النُّعمان، قال: حدالعزيز، حدثنا عليُّ بن عبدقال:  ([14066)

ر بن حرب، عن ابن عمر؛ أنَّ حد اد بن زيد، عن بِشبببْ رسبببولَ الله صبببلا ثنا حمَّ

؛ هُ َّ عَليَْكَ بنَي عُصَيَّةَ اللَّ »ةَ،  قال: دعا  ي قنُوته علا بنَي عُصَيَّ  الله عليه وسل 

ى عليهم، «هُْ  عَصَوُا اللهَ ورَسُولَهُ  َصنَِّ   .قال: فصُبَّت الحُمَّ

 ورواه حماد بن سلمة عن بشر بلفظ ميتلفإ
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حَدَّثنََا قال: حَدَّثنََا يوُنسُُ،  قال: (6092) (10/259) «مسببببنده»رواه أحمد  ي 

ادٌ  ، عَنْ بِشْرِ بْنِ حَرْبٍ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ قَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ -سَلمََةَ يعَْنيِ ابْنَ  -حَمَّ

أَسْلَُ  سَالمََهَا اللهُ، وَغِفَارٌ غَفرََ اللهُ لهََا، وَعُصَيَّةُ » عَليَْهِ وَسَلََّ  يَقوُلُ: اللهِ صَلَّا اللهُ 

ان  هُ، عَصَتِ اللهَ وَرَسُولَ  ذ كْو  ب نِي لِحْي ان  اللهُمَّ الْع نْ رِعْلًا و   .« و 

ما جاء  ي  يره لت: وه ا صبببببببحيح عن ابن عمر، ىلَ  اللهُ َّ الْعَنْ رِعًْ  »: ق

 .«وََ ْ،وَانَ وَبنَيِ لِحْيَانَ 

الِحمن طريق  (3513) (4/181) «صبببببببحيحه»رواه البياري  ي  بن  صبببببببَ

 ، َ،يْسَان

يْداللهِ ( من طريق 187) (4/1953) «صبببببببحيحه»ومسبببببببل   ي  بن عمر  عُبَ

سَامَة، ولعمريا هُْ ، عَنْ نَا ِبٍ ، وبن زيد الليثي   أُ
ِ، أيَْبرََهُ أنََّ بْدَ أنََّ عَ  :صَالِحٍ ُ،لُّ َِّ

لََّ ، قَالَ عَلاَ المِنْبرَِ:  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ِ صببَ َِّ ولَ  لَُ  »رَسببُ ُ لهََا، وَأسَببْ َِّ غِفَارُ غَفرََ 

ُ، وَعُصَيَّةُ عَصَ  َِّ َ وَرَسُولَهُ سَالمََهَا  َِّ  .«تِ 

لَ يحفظ من حديث ابن  «اللهُ َّ الْعَنْ رِعًْ  وََ ْ،وَانَ وَبنَيِ لِحْيَانَ »وما جاء  يه: 

 عمرإ

لَّا »أنَسَِ بْنِ مَالِكٍ:  والصببحيح المحفوظ من حديث لََّ  أنََّ النَّبيَِّ صببَ اللهُ عَليَْهِ وَسببَ

بْحِ عَلَ  قنََتَ  ا أحَْيَاءٍ مِنْ أحَْيَاءِ العرََبِ، عَلاَ رِعْلٍ، وََ ْ،وَانَ، شَهْرًا يَدْعُو  يِ الصُّ

 .«وَعُصَيَّةَ، وَبنَيِ لحَْيَانَ 

قالَ: حَدَّثنََا ( 1972) (3/388) «مسببببببنده»روى أبو داود الطيالسببببببي  ي  -9

ادُ ب رُ حَمَّ ألَْتُ ابْنَ  بنُ زَيْدٍ، قَالَ: حَدَّثنََا بِشبببببببْ ، قَالَ: سبببببببَ  عُمَرَ عَنِ نُ حَرْبٍ النَّدَبيُِّ
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بَا،  ََ  تقَْرَبْهُ، هَلْ سَمِعْتَ  بَا، عَيْنُ الر ِ رْهَمَيْنِ  َقَالَ: عَيْنُ الر ِ رْهَِ  بِالد ِ رْفِ الد ِ الصَّ

ِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ :  َِّ  .«مِثلِْ ليُ وُ الْمِثلَْ بِا»مَا قَالَ رَسُولُ 

([ 14068) (292)ص:  14، 13جـبب ] «المعج  ال،بير»ورواه الطبراني  ي 

اد بن زيد،  عنعارِ ،  عنعلي  بن عبدالعزيز، عن   به.حمَّ

رَوَاهُ الطَّبرََانيُِّ  يِ الَ،بيِرِ. : "(4/116) «مجمب الزواوبببد»قبببال الهيثمي  ي 

 ." يِهِ توَْثيِقٌ ليَ ِنٌ وبِشْرُ بنُ حَرْبٍ َ عِيفٌ، و

من  (3/74) «صبببببببحيحه»قلت: المحفوظ عن ابن عمر ما رواه البياري  ي 

الِ  بنطريق  ِ بعَ  سببببَ َِّ ِ، عَنْ عَبْدِ َِّ عِيدٍ بْدِ ُ عَنْهُمَا، أنََّ أبََا سببببَ َِّ يَ  نِ عُمَرَ رَ ببببِ

لَّا اللهُ عَليَْ  ِ صبببببَ َِّ ولِ  لََّ :  َلَقِيَهُ اليُدْرِيَّ حَدَّثهَُ مِثلَْ َ لِكَ حَدِيثاً، عَنْ رَسبببببُ هِ وَسبببببَ

ِ ب َِّ لَّا اللهُ نُ عُمَ عَبْدُ ِ صببَ َِّ ولِ  ثُ عَنْ رَسببُ عِيدٍ مَا هََ ا الَِّ ي تحَُد ِ رَ  َقَالَ: يَا أبََا سببَ

لَّا اللهُ عَليَْهِ  ِ صبببَ َِّ ولَ  مِعْتُ رَسبببُ رْفِ سبببَ عِيدٍ:  يِ الصبببَّ لََّ ؟  َقَالَ أبَوُ سبببَ عَليَْهِ وَسبببَ

 .«وَالوَرِقُ بِالوَرِقِ مِثًْ  بمِِثلٍْ  ال َّهَبُ بِال َّهَبِ مِثًْ  بمِِثلٍْ،»وَسَلََّ  يَقوُلُ: 

قال: حَدَّثنََا ( 1973) (3/388) «مسببببنده» ي داود الطيالسببببي  وأبروى  -10

مِعْتُ اب رِ بنِ حَرْبٍ، قَالَ: سببببَ لمََةَ، عَنْ بِشببببْ ادُ بنُ سببببَ ُ يَقوُلُ: حَمَّ َِّ نَ عُمَرَ رَحِمَهُ 

قَالَ  قْتُ امْرَأتَيِ وَهِيَ طَلَّ  لََّ : حَاوضٌِ،  َ يْهِ وَسبببببببَ لَّا اللهُ عَلَ ِ صبببببببَ َِّ ولُ  لِي رَسبببببببُ

وْتَ » وْتَ  طََل ِقْ، وَىِنْ شبببببببِ رَاجِعْهَا حَتَّا تطَْهُرَ، ثُ َّ تحَِيضَ، ثُ َّ تطَْهُرَ، َ صنِْ شبببببببِ

 وَلوَْ شِوتُْ لَأمَْسَْ،تهَُا.  َقَالَ: ابْنُ عُمَرَ،  طََلَّقْتهَُا،«  َأمَْسِكَ 

 وروي عن ابن عمر نحوه.

ِ ( من حديث 5251) (7/41) «صبببحيحه»رواه البياري  ي  َِّ نَا ِبٍ، عَنْ عَبْدِ

ِ ب َِّ سُولِ  ُ عَنْهُمَا: أنََّهُ طَلَّقَ امْرَأتَهَُ وَهِيَ حَاوضٌِ، عَلاَ عَهْدِ رَ َِّ ِ يَ  نِ عُمَرَ رَ
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سُولَ  سَألََ عُمَرُ بْنُ اليَطَّابِ رَ سَلََّ ،  َ سَلََّ   صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ  ِ َِّ

لََّ :  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ِ صببَ َِّ ولُ  ْ،هَا »عَنْ َ لِكَ،  َقَالَ رَسببُ مُرْهُ  َلْيرَُاجِعْهَا، ثُ َّ لِيمُْسببِ

سَكَ بعَْدُ، وَىِنْ شَاءَ طَلَّ  قَ قبَْلَ أنَْ حَتَّا تطَْهُرَ، ثُ َّ تحَِيضَ ثُ َّ تطَْهُرَ، ثُ َّ ىِنْ شَاءَ أمَْ

ُ أنَْ تطَُلَّقَ لهََا الن ِسَاءُ  َِّ ،  تَِلْكَ العِدَّةُ الَّتيِ أمََرَ   .«يمََسَّ

( 26298) (13/207امة( )و  ع -ط ) «مصنفه» ي  ابن أبي شيبةروى  -11

ا رَأيَت ابن عُمَر مَرَّ عَلَ »: حَدَّثنََا وَِ،يبٌ، عَنْ شُعْبَةَ، عَنْ بِشرِ بن حَرب قَالَ  قال:

 .«امْرَأةٍَ  َسَلََّ  عَليَْهَا

 ً نَ عُمَرَ أنََّ اب» :وَِ،يب، عَنِ الأعَْمَشِ، عَنْ مُجَاهِدٍ  ( عن26297) وروى أي ا

 .«مَرَّ عَلاَ امْرَأةٍَ  يِ ظلة َ سَلََّ  عَليَْهَا

، عَنْ مُجَاهِدٍ  ( عن26299وروى ) ةٍ أنََّ عُمَرَ مَرَّ عَلَا نِسْوَ » :وَِ،يب، عَنِ ابنِ َ ر ٍ

 .« َسَلََّ  عَليَْهِنَّ 

 (292)ص:  14، 13جـ ] «المعج  ال،بير»روى الطبراني  ي  -12

اد قال: حدثنا عارٌِ ، قال: حدالعزيز، حدثنا عليُّ بن عبد ( قال:14067) ثنا حمَّ

بن زيد، عن بِشْر بن حرب، عن ابن عمر، قال: سمعتُ رسولَ الله صلا الله 

 -وأشارَ بيده نحو المَشْرِق  -« مِنْ هُنَا الفِتنَْةُ » :عليه وسل  عند حُجْرَة عاوشة

 .«لبُُ قرَْنُ الشَّيْطَانِ مِنْ حَيْثُ يَطْ »و

 .ن ابن عمرالحديث به ا اللفظ محفوظ عن نا ب عوه ا 

 ، ،له والليث بن سعد، وجويرية بن أسماءعُبيدالله بن عبدالله بن عمر، رواه 

ِ صلا الله عليه وسل  وهو مُسْتقَْبِلُ عن نَا ِبٍ، عن ابن عُمَرَ أنََّهُ س َِّ مب رَسُولَ 
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ثُ يطَْلبُُ قرَْنُ ألَ ىِنَّ الْفِتنَْةَ ها هنا، ألَ ىِنَّ الْفِتْنَةَ ها هنا من حَيْ »الْمَشْرِقِ يقول: 

 .«الشَّيْطَانِ 

قل: حَدَّثنََا يوُنسُُ،  قال: (6064) (10/243) «مسنده»روى أحمد  ي  -13

ادٌ حَدَّثنََا حَ  سَمِعْتُ ابْنَ عُمَرَ يَقوُلُ: قال: أيَْبَرَنَا بِشْرٌ، قال: ، -نَ زَيْدٍ يَعْنِي اب -مَّ

ب ارِكْ اللهُ َّ بَارِكْ لنََا  يِ مَدِينَتِنَا، »  عَليَْهِ وَسَلََّ  يَقوُلُ:سَمِعْتُ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ  و 

ننِ   ب ارِكْ ل ن ا فِي ي م  نَا، وَبَارِكْ لنََا  يِ صَاعِنَال ن ا فِي ش امِن ا، و   .«ا، وَبَارِكْ لنََا  يِ مُد ِ

ادُ بنُ سَلمََةَ، عَنْ بِشْرِ بقال: ، يوُنسُ ( عن6091ورواه )  نِ حَرْبٍ،حَدَّثنََا حَمَّ

 َّ اللهُ »نَ عُمَرَ يَقوُلُ: سَمِعْتُ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّ َ يَقوُلُ: سَمِعْتُ ابقال: 

نَا، دِينَتنَِا، وَ يِ صَاعِنَابَارِكْ لنََا  يِ مَ  ش امِن ا، وَمُد ِ نِن ا، و  ي م  اسْتقَْبَلَ مَطْلِبَ  ، ثُ َّ و 

لََزِلُ والفِتنَُ مِنْ هَاهُنَا يطَْلبُُ قرَْنُ الشَّيْطَانِ، مِنْ هَاهُنَ َقَالَ:  ،الشَّمْس  .«ا الزَّ

 (3/251) «واود المسانيد العشرةىتحاف الييرة المهرة بز»قال ابن حجر  ي 

 ".نَدٍ َ عِيفٍ، لَِ عْفِ بِشْرِ بنِ حربرَوَاهُ مُسَدَّدٌ بِسَ (: "2674)

 .وه ا لَ يعُرف عن ابن عمر ىلَ من طريق بشر بن حرب

 بنِ عَوْنٍ عبدالله  ( من حديث6/2598) «صحيحه»ورواه البياري  ي 

اللَّهُ َّ »: َ َ،رَ النَّبِيُّ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ : ، عَنْ نَا ِبٍ، عَنِ ابنِ عُمَرَ، قَالَ البصري

ِ، وَِ ي نَجْدِنَا؟ « بَارِكْ لنََا  يِ شَأمِْنَا، اللَّهُ َّ بَارِكْ لنََا  يِ يمََننَِا َِّ قَالوُا: يَا رَسُولَ 

ِ، « ي يَمَنِنَااللَّهُ َّ بَارِكْ لنََا  يِ شَأمِْنَا، اللَّهُ َّ بَارِكْ لنََا  ِ »قَالَ:  َِّ قَالوُا: يَا رَسُولَ 

لَزَِلُ وَالفِتنَُ، وَبِ »وَ يِ نَجْدِنَا؟  َأظَُنُّهُ قَالَ  يِ الثَّالِثةَِ:  هَا يطَْلبُُ قرَْنُ هُنَاكَ الزَّ

 .«الشَّيْطَان

 وه ا تفرد به ابن عون عن نا بإ ل  يروه عنه ىلَ هوإ
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نِ عُرْوَةَ، هِشَاِ  بمن حديث ( 6372) (8/80) «صحيحه»وروى البياري  ي 

ُ عَنْهَا، قَالَتْ: قَالَ النَّبيُِّ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ :  َِّ عَنْ أبَيِهِ، عَنْ عَاوِشَةَ رَِ يَ 

اهَا ىِلَ » ا الجُحْفَةِ، اللَّهُ َّ حَب ِبْ ىِليَْنَا المَدِينَةَ َ،مَا حَبَّبْتَ ىِلَيْنَا مَ،َّةَ أوَْ أشََدَّ، وَانْقلُْ حُمَّ

نَا وَصَاعِنَا  .«اللَّهُ َّ بَارِكْ لنََا  يِ مُد ِ

وه ا هو المشهور  ي دعاء النبي صلا الله عليه وسل  أن يبارك  ي المد والصاع 

 والمدينة.

عُثمَْان بن سَعِيدٍ من طريق  (4/490) «تغليق التعليق»روى ابن حجر  ي  -14

عَنْ أبَِي  ،نُ مِسِْ،ينٍ ب ثنََا سَ  حد ، قال:ىِسْمَاعِيلثنََا مُوسَا بن حد ، قال:الدَّارِمِي  

ُ » :الَ عَنِ ابْنِ عُمَرَ ق، -نُ حَرْبٍ وهُوَ بِشْرُ ب -عَمْرٍو  َِّ ِ صَلَّا  جَاءَ قَوٌْ  مَجْلِسَ النَّبِي 

مَنْ أََ،لَ مِنْ هََ ا  َ   : َقَالَ  ، ََ،أنََّهُ تأََ َّى بَِ لِكَ  عَليَْهِ وَسَلََّ  وَقَدْ أََ،لوُا الثو  والبصل

 .«بَنَّ مَسْجِدنَايَقْرَ 

 ".ىِسْنَاده حسنقال ابن حجر: "

قلت: ه ه القصة تفرد بها بشر، والمحفوظ عن ابن عمر ما رواه البياري  ي 

( من 561( )1/393) «صحيحه»(، ومسل   ي 853) (1/170) «صحيحه»

ِ عُبيَْدِ حديث  ُ عَنْهُمَا: أنََّ النَّبيَِّ ، قَالَ: حَدَّثنَِي نَبن عمر َِّ َِّ ا ِبٌ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَِ يَ 

 -يَعْنِي الثُّوَ   -مَنْ أََ،لَ مِنْ هَِ هِ الشَّجَرَةِ »صَلَّا اللهُ عَلَيْهِ وَسَلََّ  قَالَ  يِ غَزْوَةِ يَيْبرََ: 

 .« َ َ يَقْرَبَنَّ مَسْجِدَنَا

ن ابن عمر، ولولا عناية حماد بن زيد فهذا ما وجدت لبشر بن حرب من أحاديث ع

 برواية حديثه لاندثر!
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وهذا يفُسر لنا إعراض أهل العلم عن حديثه، وأنه كان ضعيفاً عندهم، فلم يرووا 

عنه، لكن حماد بن زيد روى عنه، وكذا حماد بن سلمة، وأما شعبة فروى عنه 

 أثراً، وكان إذا روى عنه كن اه.

نافع عن ابن عمر مع اختلاف في بعض الألفاظ  وحديثه في المجمل يشُبه حديث

لما حد ثه حماد بن  -وزيادة عليه في بعض القصص، فربما من أجل هذا قال أيوب 

تسمع حديث نافع"؛ لأنه يشبهه، ومن هنا فهم  -أو كأنك  -: "كأني -زيد بحديثه 

خذ بعضهم أن ذلك مدحاُ له لمشابهته لحديث نافع عن ابن عمر، وقد يفُهم أنه أ

حديث نافع عن ابن عمر فحد ث به عن ابن عمر؛ لأنه سمع هو من ابن عمر، 

ولهذا نجد عنده بعض الزيادات على حديث نافع وهذا بسبب ضعفه وعدم ضبطه 

 للرواية.

وكذلك ينفرد ببعض الأحاديث عن ابن عمر لا يتُابع عليها، ومن هنا قال علي بن 

 ! تشُبه حديث ابن عمر""أحاديثه عن ابن عمر مناكير، لاالمديني: 

سبر حديثه واطلع قد وهذا لا يقوله ابن المديني وهو إمام العلل إلا بعد أن يكون 

 عليه.

   حديث بشر بن حرب عن أبي سعيد  الخُدري: 

 (.2287) (3/625) «همسند»أبو داود الطيالسي  ي  روى -1

  «مصببنفه»(، وابن أبي شببيبة  ي 11570( )18/120) «مسببنده»وأحمد  ي 

 ( عن وَ،يب.9681( )6/288)

بن  الْأعَْلاَعَبْد( عن 1133( )2/371) «مسبببببنده»وأبو يعلا الموصبببببلي  ي 

 حماد النرسي.
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اد،له  )الطيالسببي، وو،يب، وعبدالأعلا( عن  رٌ، بن سببلمة حَمَّ ، قَالَ: حَدَّثنََا بِشببْ

ِ صَلَّا اللهُ »عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ، قَالَ:  َِّ قال . «وِصَالِ وَسَلََّ  عَنِ ال  عَليَْهِ نهََا رَسُولُ 

 ".وَأيُْتيِ هَِ هِ توَُاصِلُ وَأنََا أنَْهَاهَا" أبو سعيد:

 ."يَ تأَبْاَهِ ووزاد عبدالأعلا: "

 قلت: ه ا تفرد به بشر ه، ا عن أبي سعيدإ

اد بن  عنعَفَّان، عن  (11917) (18/408) «مسبببببببنده»ورواه أحمد  ي  حَمَّ

لمََةَ،  ر بن عنسببَ ِ ، حَرْبٍ  بِشببْ عِيدٍ الْيُدْرِي  لَّا اللهُ » :عَنْ أبَيِ سببَ ولَ اللهِ صببَ  أنََّ رَسببُ

صَ لهَُْ  عَليَْهِ وَسَلََّ  نهََا عَنِ ال وِْ ،  َلَْ  يزََلْ بِهِ أَصْحَابهُُ حَتَّا رَيَّ وِصَالِ  يِ الصَّ

 .«مِنَ السَّحَرِ ىِلاَ السَّحَرِ 

ِ ب( من حديث 1967) (3/38) «صحيحه»وروى البياري  ي  َِّ  نِ يَبَّابٍ عَبْدِ

ِ الأنصاري المدني َِّ ُ عَنْهُ، أنََّهُ سَمِبَ رَسُولَ  َِّ ِ رَِ يَ  ، عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ اليُدْرِي 

لََّ ، يَقوُلُ:  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ لَ، »صببَ لوُا،  َأيَُُّ،ْ  أرََادَ أنَْ يوَُاصببِ لْ لََ توَُاصببِ اصُُِ ف لْيوُ 

رِ  ح  تَّى السَُُُّ ِ، قَالَ: «ح  َِّ ولَ  لُ يَا رَسبببُ تُ َ،هَيْوتَُِ،ْ  ىنِ ِي »، قَالوُا:  َصنَِّكَ توَُاصبببِ لَسبببْ

 .«أبَيِتُ لِي مُطْعٌِ  يطُْعِمُنيِ، وَسَاقٍ يَسْقِينِ 

 ورواه حماد بن زيد عن بشر عن أبي سعيد، بنحوه.

 بن محمد المندب. يوُنسُ ( عن11251) (17/353) «مسنده»رواه أحمد  ي 

 .يَلَف بن هِشَا ٍ عن  (1407) (2/533) «مسنده»يعلا  ي  وأبو

اد بن ، هما عن  .زَيْدٍ  حَمَّ

اقِ،عن  (11546) (18/104) «مسنده»ورواه أحمد  ي  زَّ  .مَعْمَر عن عَبْدالرَّ
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رِ ، هما )حماد، ومعمر( عن  عِيدٍ الحَرْبٍ قَ  بنِ  بِشببببْ مِعْتُ أبََا سببببَ ، الَ: سببببَ يُدْرِيَّ

ثُ عَنْ رَ  يَاِ ، يحَُد ِ الِ  يِ الصببب ِ لََّ : نهََا عَنِ الْوِصبببَ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسبببَ ِ صبببَ َِّ ولِ  سبببُ

ِ، مَا لَكَ أنَْتَ تفَْعَلهُ؟ُ  َقَالَ:  َِّ ولَ  تُ َ،أحََدُِ،ْ ، ىنِ يِ أطُْعَُ  » َقِيلَ: يَا رَسبببببُ ىنِ يِ لَسبببببْ

 .«وَأسُْقاَ

عن ، المندب سيوُنُ  عن (11623) (18/167) «مسبببنده»روى أحمد  ي  -2

اد ر بن عنزَيْدٍ،  بن حَمَّ عِيدٍ القال: حَرْبٍ،  بِشببْ مِعْتُ أبََا سببَ ثُ قَالَ: سببَ يُدْرِيَّ يحَُد ِ

لََّ   َدَكَ وَيَيْبرََ قَالَ:  َفتَحََ اللهُ عَلاَ " لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببببَ ولِ اللهِ صببببَ غَزَوْنَا مَبَ رَسببببُ

ولِهِ  َدَكَ وَيَيْبرََ  وََقَبَ ا لُ، قَالَ:  رََاحُوا رَسببببُ لنَّاسُ  يِ بَقْلَةٍ لهَُْ  هََ ا الثُّوُ  وَالْبَصببببَ

لََّ   وََجَدَ رِيحَهَا،  تَأََ َّى بِهِ، ثُ َّ عَادَ الْقوَُْ ،  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسبببببَ ولِ اللهِ صبببببَ ىِلاَ رَسبببببُ

 .«قْرَبَنَّ مَجْلِسَنَا يَ ألَََ لََ تأَُْ،لوُهُ،  مََنْ أََ،لَ مِنْهَا شَيْواً،  ََ  »:  َقَالَ 

بْتُ  بوُا الْقدُُورَ، وَنَصبَ قَالَ: وَوَقَبَ النَّاسُ يوََْ  يَيْبرََ  يِ لحُُوِ  الْحُمُرِ الْأهَْلِيَّةِ، وَنَصبَ

لَّا اللهُ  بَ،  بََلَذَ َ لِكَ النَّبيَِّ صبببَ لََّ ،  َقَالَ:  قِدْرِي  يِمَنْ نَصبببَ ُ،ْ  عَنْهُ أنَْهَا»عَليَْهِ وَسبببَ

تيَْنِ  َأُْ،فِوتَْ ال «اُ،ْ  عَنْهُ أنَْهَ  َ  قِدْرِي قدُُورُ،  ََ،فَأتُْ مَرَّ  ". يِمَنْ َ،فَأ

الباحث عن زواود بغية ]،ما  ي  «مسببببنده»ورواه الحارث بن أبي أسببببامة  ي 

الأشبببقر السبببمسبببار، عن  دَاوُد بن نوُ ٍ عن  ([541) (2/583مسبببند الحارث )

اد  .بن زياد،   ،ر قصة الحمر الأهلية حَمَّ

شْرُ بوَ : "ر(5/48) «مجمب الزواود»قال الهيثمي  ي  نُ حَرْبٍ، اهُ أحَْمَدُ، وَ يِهِ بِ

 ."وَهُوَ َ عِيفٌ، وَقَدْ وُث قَِ 

قلت: تفرد به بشببببر عن أبي سببببعيدإ ولعله اشببببتبه عليه بحديث ابن عمر،  هو 

 محفوظ عن ابن عمر.
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يْدِ ( من حديث 4215) (5/135) «صبببببببحيحه»رواه البياري  ي  ِ عُبَ بن  َِّ

لَّا عمر ِ صببَ َِّ ولَ  ُ عَنْهُمَا، أنََّ رَسببُ َِّ يَ  الٍِ ، عَنِ ابْنِ عُمَرَ رَ ببِ ، عَنْ نَا ِبٍ، وَسببَ

لََّ    - «نهََا يوََْ  يَيْبرََ عَنْ أَْ،لِ الثُّوِ ، وَعَنْ لحُُوِ  الحُمُرِ الأهَْلِيَّةِ »اللهُ عَليَْهِ وَسببببببَ

 .عَنْ سَالِ ٍ  « الحُمُرِ الأهَْلِيَّةِ لحُُو ِ و»وَ عَنْ نَا ِبٍ وَحْدَهُ، هُ  «نهََا عَنْ أَْ،لِ الثُّو ِ »

سي  ي  (، وعلي بن الجعد 2285) (3/624) «مسنده»وروى أبو داود الطيال

( عن 11850( )18/326) «مسبببببنده»، وأحمد  ي (3328) «مسبببببنده» ي 

 يونس المندب وسُريس بن النعمان.

ادونس، وسريس( عن ،له  )الطيالسي، وابن الجعد، وي ، عَنْ بِشْرٍ، بن سلمة حَمَّ

 ِ اثِ، أنََّ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  نهََا عَنِ الُْ،رَّ » :عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ الْيُدْرِي 

لِ، وَالثُّو ِ  لَّا اللهُ وَالْبَصبببَ ولَ اللهِ صبببَ عَليَْهِ ،  َقلُْنَا: أحََرَاٌ  هُوَ؟ قَالَ: لََ. وَلَِ،نَّ رَسبببُ

 .«وَسَلََّ  نهََا عَنْهُ 

 قلت: وه ا تفرد به بشر عن أبي سعيدإ

وقال محقق مسبببند أحمد ور اقه أن حماد هنا هو ابن زيدإ وهو يطأإ وىنما هو 

 "حماد بن سلمة".

ادعن  (2286) (3/625) «مسببببنده»روى الطيالسببببي  ي  -3 ، بن سببببلمة حَمَّ

عِ  رٌ، عَنْ أبَيِ سببَ لََّ  »يدٍ، قَالَ: قَالَ: حَدَّثنََا بِشببْ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ِ صببَ َِّ ولُ  نهََا رَسببُ

عِيدٍ، أحََرَاٌ  هُوَ؟ قَالَ: « عَنِ الدُّبَّاءِ وَالْحَنْتَِ  وَالنَّقِيرِ وَالْمُزَ َّتِ  نَهَا »قلُْنَا: يَا أبََا سببَ

ِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّ َ  َِّ  .«عَنْهُ رَسُولُ 

ن أبي سببعيد به اإ وهو يشبببه الحديث السببابق  ي قوله: "أحرا  تفرد به بشببر ع

 هو..."إإ و،أنه اشتبه عليه  ي ه ا، والله أعل إ
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قتَاَدَةَ، عَنْ من حديث ( 1996) (3/1580) «صببببحيحه»وقد روى مسببببل   ي 

 ،ِ سَعِيدٍ الْيُدْرِي  ْ رَةَ، عَنْ أبَيِ  سَلََّ  نَهَا أنََّ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ »أبَيِ نَ  وَ

 .«ِ  وَالنَّقِيرِ وَالْمُزَ َّتِ عَنِ الدُّبَّاءِ وَالْحَنْتَ 

  «مسببببنده»(، والطيالسببببي  ي 3327) «مسببببنده»روى علي  بن الجعد  ي  -4

(3/625( )2288.) 

 (17/169)بن عُبادة. و رَوْ  عن (11093) (17/158) «مسنده»وأحمد  ي 

ن عن (11103) ( 18/326( و)11803) (18/325)الأشبببببببيبببب. و حَسبببببببَ

الصبببببببفار  عَفَّان عن (11911) (18/405)المندب، و يوُنسُ عن (11806)

 الأشيب. وحَسَن

ن بن( عن 30020) (15/212) «مصببنفه»وابن أبي شببيبة  ي  ا الحَسببَ  مُوسببَ

 الأشيب.

د بن عن  (3824) (2/177) «شبببببببر  معبباني الآثببار»والطحبباوي  ي  مُحَمببَّ

اف، عن يُزَيْمَة  .بن منهال حَجَّ

علي بن الجعد، والطيالسببي، ورو ، وحسببن الأشببيب، ويونس، وعف ان، ،له  )

رِ بوحجاف( عن  لمََةَ، عَنْ بِشبببببْ اد بن سبببببَ عِيدٍ قَ نِ حَرْبٍ، حَمَّ مِعْتُ أبََا سبببببَ الَ: سبببببَ

ِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ »يُدْرِيَّ قَالَ: ال َِّ  .«وَسَلََّ  يَدْعُو بعِرََ َةَ هَ،َ ا َ،انَ رَسُولُ 

مَاءِ بَاطِنهُُمَا ىِلاَ الْأرَْضِ، وَظَانُ ال َبَ عَلِيُّ بورَ  هِرُ َ،فَّيْهِ ىِلاَ جَعْدِ يَدَيْهِ ىِلاَ السببببببَّ

 .السَّمَاءِ 

ا يَلِي " و ي روايببة رو : هِ مِمببَّ لَ بطُُونَ َ،فَّيببْ هِ، وَجَعببَ دُوَتيَببْ الَ ثنَببْ هِ حِيببَ دَيببْ وَرَ َبَ يببَ

 ".الْأرَْضَ 
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لَ " و ي روايببة يونس: هُ،   جََعببَ ا يَلِي وَجْهببَ هِ مِمببَّ لَ ظَهْرَ َ،فَّيببْ َ ا، وَجَعببَ دْعُو هَ،ببَ يببَ

 ".وَرَ عَهَُمَا  وَْقَ ثنَْدُوَتِهِ، وَأسَْفلََ مِنْ مَنِْ،بيَْهِ 

نٌ:  و ي رواية حسببببببن عند أحمد:  وَيرَْ َبُ يَدَيْهِ هََ،َ ا يجَْعلَُ ظَاهِرَهُمَا"قَالَ حَسببببببَ

فَلَ  مَا أسَبببببببْ بَاطِنهَُ ا يَلِي وَ  ،" وَْقَ وَ مَّ يْهِ مِ يْهِ وََ،فَّ يَدَ ادٌ  مَّ ادٌ، وَرَ َبَ حَ مَّ فَ حَ وَصبببببببَ

 .الْأرَْضَ 

 ".بُ يَدَيْهِ نحَْوَ ثنُْدُوَتِهِ َ،انَ يرَْ َ و" و ي رواية حجاف:

 وقد تفرد بشر به ا الحديث عن أبي سعيدإإ

 (3/213) «ىتحاف الييرة المهرة بزواود المسانيد العشرة» ي  قال البوصيري

مَدُ ب: "(2582) مَدَارُ الطَّرِيقيَْنِ رَوَاهُ أحَْ رِ بنُ مَنيِبٍ وَ نِ حَرْبٍ، وَهُوَ  عَلاَ بِشبببببببْ

 ."َ عِيفٌ 

حَاق بنعن  (11247) (17/346) «مسبببنده»روى أحمد  ي  -5 ا ىِسبببْ  عِيسبببَ

رِ بنِ حَرْبٍ  عنالطباع  لمََةَ، عَنْ بِشببْ اد بن سببَ عِيأنََّ اب» :حَمَّ دٍ نَ عُمَرَ، أتَاَ أبََا سببَ

بْلِ أنَْ يجَْتمَِبَ  عْتَ أمَِيرَيْنِ مِنْ قَ عِيدٍ، ألََْ  أيُْبرَْ أَنَّكَ بَايَ قَالَ: يَا أَبَا سبببببببَ َ  ، الْيُدْرِيَّ

بيَْرِ،  جََاءَ أهَْلُ الشَّاِ ،  َسَاقوُنيِ  النَّاسُ عَلاَ أمَِيرٍ وَاحِدٍ؟ قَالَ: نعََْ ، بَايعَْتُ ابْنَ الزُّ

 بََايعَْتهُُ،  َقَالَ ابْنُ عُمَرَ: ىيَِّاهَا ُ،نْتُ أيََافُ، ىيَِّاهَا ُ،نْتُ أيََافُ  ةَ ىِلاَ حُبيَْشِ بنِ دَلجََ 

ادٌ صَوْتهَُ  - حْمَنِ، أوََلَْ  تسَْمَبْ أنََّ النَّبِيَّ  -وَمَدَّ بهَِا حَمَّ قَالَ أبَوُ سَعِيدٍ: يَا أبََا عَبْدِ الرَّ

لَّا اللهُ  لََّ  قَالَ: "صببَ بَاحًا، مَ  عَليَْهِ وَسببَ بِحَ صببَ تطََاعَ أنَْ لََ ينََاَ  نوَْمًا، وَلََ يصُببْ نْ اسببْ

يَ مَ  اءً ىلََِّ وَعَليَْهِ أمَِيرٌ وَلََ يمُْسبببِ "؟ قَالَ: نعََْ ، وَلَِ،ن يِ أَْ،رَهُ أنَْ أبَُايِبَ أمَِيرَيْنِ مِنْ سبببَ

 .«نَّاسُ عَلاَ أمَِيرٍ وَاحِدٍ قبَْلِ أنَْ يجَْتمَِبَ ال
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الباحث عن زواود بغية ]،ما  ي  «مسببببنده»بي أسببببامة  ي ورواه الحارث بن أ

، عن الأشبببقر السبببمسبببار نوُ ٍ  دَاوُد بنعن  ([604) (2/633مسبببند الحارث )

ِ يوَْمًاُ،نَّا عِنْدَ أبَِ »: حماد، عن بشبببببر قال عِيدٍ الْيُدْرِي   بَيَْنَا نحَْنُ َ،َ لِكَ مَا  ،ي سبببببَ

ِ بْنُ عُ  َِّ عرَْتُ ىِْ  دَيَلَ عَبْدُ   وَعَلَيْهِ أثَرَُ مَرَ وَرَأيَْتهُُ مُتغَيَ رًِا وَهُوَ َ،وِيبٌ حَزِينٌ شبببببببَ

أَ  َقَالَ  ،الْغبَُارِ  عِيدٍ بمَِاءٍ  تَوََ ببَّ عِيدٍ: يَا أبََا عَبْدِ  َدَعَا لَهُ أبَوُ سببَ حْمَنِ أتََْ ُ،رُ أبَوُ سببَ الرَّ

ِ صَ  َِّ نِ اسْتطََاعَ أنَْ لََ ينََاَ  يوَْمًا وَلََ يصُْبِحَ مَ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ : يوََْ  قَالَ رَسُولُ 

 ، و ،ره.«...وَعَليَْهِ ىمَِاٌ   َلْيَفْعلَْ صَبيِحًا ىلََِّ 

هل العل  أن داود بن نو  يروي عن  يه: "عن حماد" مهم ً، وقد  ،ر أ ، ا  

 حماد بن زيد،  ت،ون روايته متابعة لرواية حماد بن سلمة، والله اعل .

 حديث أي اً تفرد به بشر عن أبي سعيدإوه ا ال

: (5/22) «ىتحاف الييرة المهرة بزواود المسانيد العشرة»قال البوصيري  ي 

عِيدٍ هََ ا علا بشببر بن حرب، وهو  ببعيف،  ببعفه " نَادِ حَدِيثِ أبَيِ سببَ مَدَارُ ىِسببْ

يحيا القطان وابن معين وأبو حات  وأبو زرعة وابن سببببعد والعجلي وأبو داود 

 ."حَاِ،ُ  وَغَيْرُهُ ْ قيلي وابن حراش وأبو أحَْمَدَ الساوي وابن حبان والعوالن

رُ بْنُ حَرْبٍ : "(5/219) «مجمب الزواود»وقال الهيثمي  ي  رَوَاهُ أحَْمَدُ. وَبِشبببببْ

 ."َ عِيفٌ 

عن  ،المندب يوُنسُعن  (11376) (17/469) «مسبببنده»روى أحمد  ي  -6

اد دٍ، ( عن 11373)( 17/467. و ي )زَيْدٍ  بن حَمَّ مَاعِيل بن مُحَمَّ عَبَّاد  عنىِسببببْ

 المهلبي. عَبَّادٍ  بن
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ا، عن  (1/396) «الطبقات»وابن سببببعد  ي  حَاق بن عِيسببببَ اد بن  عنىِسببببْ حَمَّ

 .سَلمََةَ 

رِ ب عَنْ ث ثته  )الحمادان وعباد(  ِ، أنََّ بِشبببببببْ عِيدٍ الْيُدْرِي  نِ حَرْبٍ، عَنْ أبَيِ سبببببببَ

ِ صببل ا الله َِّ ولَ  ٍ  َقَالَ: رَسببُ ب   َقَلبَوُهُ، ثُ َّ « اقْلِبوُهُ لِظَهْرِهِ » عليه وسببل  أتُيَِ بِ ببَ

ُ » َقَلبَوُهُ،  َقَالَ: « اقْلِبوُهُ لِبطَْنِهِ »قَالَ:  َِّ نْ غَِ بَ  سْرَاويِلَ مِمَّ سِبْطٌ مِنْ بنَيِ ىِ تاَهَ 

 .«،  َصنِْ يَكُ  هَُوَ هََ ا  َصنِْ يَكُ  هَُوَ هََ ا عَليَْهِ 

 ! ومتابعة شُُعيب الأرنطوط وريره  تحريف في مطبوع مصُُنف عبدالرزا

 عليه!

،ما  ي مطبوع ال،تاب  - (8679) (4/512) «مصنفه»عبدالرزاق  ي ورواه 

ان  العْمَرٍ، عَنْ مَ  - ِ، أ وْ ر يْرِهِ ع نْ أ بِي عِمْر  وْنِي  كَّ مَعْمَرٌ  - ج  يوُخِ  -شبببببَ مِنَ الشببببب ِ

عِ  مِعْتُ أبََا سببَ ٍ، قَالَ: سببَ ب  لََّ  بِ ببَ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ يدٍ الْيُدْرِيَّ يَقوُلُ: أتُيَِ النَّبيُِّ صببَ

ُ عَليَْهِ،  َصنِْ يَكُ  يِ الْأرَْضِ » َقَالَ:  َِّ بَ  نْ غَ بببِ رَاويِلَ مِمَّ بْطٌ مِنْ بنَيِ ىِسبببْ تاَهَ سبببِ

 .« هَُوَ هََ ا

: (17/467)ر اقه وعند تيريس رواية أحمد السبببببالفة قال شبببببعيب الأرننوط و

( عن معمر، عن أبي عمران 8679الرزاق  ي "المصبببببببنف" )وأيرجه عبد"

 ."، عن أبي سعيد، به-شك معمر-الجنيي أو غيره 

«  و ي البببباب: نزهببة الألبببباب  ي قول الترمبب ي»وقببال صببببببببباحببب ،تببباب 

 .4/512 في مصنف عبدالرزاق  وأما رواية أبي عمران عنه:: "*(5/2622)

أو غيره شك معمر من الشيوخ قال: سمعت  يران الجونعن معمر عن أبي عم

َِّ عليه وسببل  صببل -أبا سببعيد اليدرى يقول: أتا النبي  تاه »ب ببب  قال:  -ا 
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 َِّ  ،« عليه،  صن يك  ي الأرض  هو ه اسببببط من بنا ىسبببراويل ممن غ بببب 

 ." انتهاوالسند ضعيف للشك

عن أبي عمرو مر وقب تحريف  ي مطبوع المصنفإ والصواب "عن معقلت: 

.."، وأبو عمرو هو بشر بن حرب.  تحر ت ىلا "أبي عمران الجوني"إ الندبي

ومعمر يروي عن أبي عمرو النببدبي بشبببببببر بن حرب، ولَ يروي عن أبي 

 عمران الجوني. وأبو عمران الجوني لَ يروي عن أبي سعيد اليدريإ

هلبي عليه عن  ي،ون معمراً قد تابب حماد بن زيد وحماد بن سبببببببلمة وعباد الم

 بن حرب. وش، ه هنا لَ ي ر؛ لأن الحديث حديث أبي عمرو.بشر 

  «صبببببحيحه»قد أيرف مسبببببل   ي للحديث عن أبي سبببببعيد اليدري أصبببببل،  و

رَةَ بن أبي هند دَاوُدَ من حديث ( 1951) (3/1546) ، العبدي ، عَنْ أبَيِ نَ بببببببْ

سُولَ اللهِ  سَعِيدٍ، قَالَ: قَالَ رَجُلٌ: يَا رَ َ بَّةٍ،  مََا تأَمُْرُنَا؟ عَنْ أبَيِ   -، ىنَِّا بِأرَْضٍ مَ

ةً مِنْ بنَيِ ىِسْرَاويِلَ مُسِيَتْ »قَالَ:  -أوَْ  مََا تفُْتيِنَا؟   َلَْ  يَأمُْرْ وَلَْ   ،« ُِ،رَ لِي أنََّ أمَُّ

 .ينَْهَ 

عِيدٍ:  ا َ،انَ بعَْدَ َ لِكَ، قَالَ عُمَرُ: "قَالَ أبَوُ سببببببَ  وَجَلَّ ليَنَْفَبُ بِهِ غَيْرَ ىِنَّ اللهَ عَزَّ » َلمََّ

عَاءِ، وَلوَْ َ،انَ عِنْدِي لطََعِمْتهُُ، ىنَِّمَا عَا َهُ رَسُولُ  ةِ هَِ هِ الر ِ وَاحِدٍ، وَىنَِّهُ لطََعَاُ  عَامَّ

 ".«اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّ َ 

،  يأبَورواه أي اً من حديث  ، عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ، أنََّ نَْ رَةَ  يأبَعن عَقِيلٍ الدَّوْرَقيِ 

َ بَّةٍ، وَىنَِّهُ  سَلََّ ،  َقَالَ: ىنِ يِ  يِ غَاوطٍِ مَ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ سُولَ اللهِ  أعَْرَابيًِّا أتَاَ رَ

ةُ طَعَاِ  أهَْلِي؟ قَالَ:  َلَْ  يجُِبْهُ،  َقلُْنَا: عَاوِدْهُ،  َعَاوَدَهُ،  َلَْ  يجُِبْهُ ثََ ثاً، ثُ   َّ نَادَاهُ عَامَّ

سَلََّ   يِ الثَّالِثةَِ،  َقَالَ:  ، ىِنَّ اللهَ لعََنَ »رَسُولُ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ أوَْ  -يَا أعَْرَابيُِّ
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بَ  ، يَدِبُّونَ  يِ الْأرَْضِ،  ََ   -غَ ببِ يَهُْ  دَوَابَّ رَاويِلَ  مََسببَ بْطٍ مِنْ بنَيِ ىِسببْ عَلاَ سببِ

 .«مِنْهَا،  َلَسْتُ  ُ،لهَُا، وَلََ أنَْهَا عَنْهَاأدَْرِي، لعَلََّ هََ ا 

سَمِبَ جَابرَِ بْنَ عَبْدِ  :ابنِ جُرَيْسٍ وروى أي اً من حديث  بيَْرِ، أنََّهُ  أيَْبرََنيِ أبَوُ الزُّ

ٍ،  َأبَاَ أنَْ يَأُْ،لَ مِنْ  ب  لََّ  بِ ببببَ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببببَ ولُ اللهِ صببببَ هُ، اللهِ، يَقوُلُ: أتُيَِ رَسببببُ

 .«قرُُونِ الَّتيِ مُسِيَتْ لََ أدَْرِي لعََلَّهُ مِنَ ال» وَقَالَ:

 المندب. يوُنسُعن  (11804) (18/325) «مسنده»روى أحمد  ي  -7

 ( عن عبدالأعلا بن حماد النرسي.1134( )2/372) «مسنده»وأبو يعلا  ي 

اد، هما عن  شْرٍ، عَ ب حَمَّ سَلمََةَ، عَنْ بِ ِ  نْ أبَيِ سَعِيدٍ نَ  أنََّ رَسُولَ اِلله » :الْيُدْرِي 

 .«فِطْرِ، وَيوَِْ  الْأَْ حَاال صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  نهََا عَنْ صَوِْ  يوَْ ِ 

وقرن أبو يعلا ه ه الرواية برواية أيرى لحماد بن سبببلمة بالإسبببناد نفسبببه عن 

ادٌ، عَنْ أبَيِ هَارُونَ الحَدَّثنََا حَ  :عَبْدالْأعَْلاَ ِ، عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ، ، عَ مَّ أنََّ رَسُولَ »بْدِي 

َ ةِ  وِْ  يوَِْ  الْفِطْرِ وَيوَِْ  النَّحْرِ، وَعَنِ الصببَّ لََّ  نهََا عَنْ صببَ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ِ صببَ َِّ

مْسُ، وَبعَْدَ الْعَصْرِ حَتَّا  قَالَ و .«تغَْرُبَ الشَّمْسُ بعَْدَ صََ ةِ الْفجَْرِ حَتَّا تطَْلبَُ الشَّ

 .«وَصَلَّوْا بعَْدُ مَا شِوتُْ ْ صُومُوا بعَْدُ مَا شِوتُْْ ، »أبَوُ هَارُونَ: قَالَ: أبَوُ سَعِيدٍ: 

 وأبو هارون العبدي ه ا متروك، وقد ،  به حماد بن زيد.

 كلام الإمام النسائي!!الفهم الخطأ من شعيب الأرنطوط ورفاقه ل 

 قال: (2807) (3/219) «رىسبببببببننه ال،ب»والحديث أيرجه النسببببببباوي  ي 

ادٌ، عَنْ قَ ثنََا عَبْدُ نُ يحَْياَ، قَالَ: حَدَّ أيَْبرََنيِ زََ،رِيَّا ب تَادَةَ، الْأعَْلاَ، قَالَ: حَدَّثنََا حَمَّ
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رَةَ، و رِ بْنِ حَرْبٍ، عَنْ أبَيِ نَ ببْ ِ عَنْ بِشببْ عِيدٍ الْيُدْرِي  ولَ اِلله  :عَنْ أبَيِ سببَ أنََّ رَسببُ

 .«نهََا عَنْ صَوِْ  يوَِْ  الْفِطْرِ وَيوَِْ  النَّحْرِ »يْهِ وَسَلََّ  صَلَّا اللهُ عَلَ 

حْمَنِ قَالَ أبَوُ عَبْدِ  رُ ب": النسبببباوي الرَّ عِيفٌ، وَىنَِّمَا أيَْرَجْنَاهُ لِعِلَّةِ بِشببببْ نُ حَرْبٍ  ببببَ

وَابُ حَدِيثُ سَعِيدٍ وَهِشَاٍ ، وَاللهُ أعَْلَ ُ   ".الْحَدِيثِ وَالصَّ

شعيب ا لأرننوط ور اقه أثناء ال،   علا ه ا الحديث  ي تحقيقه  لمسند وقال 

( 1134( ، وأبو يعلا )2794وأيرجه النسببباوي  ي "ال،برى" )الإما  أحمد: "

من طريق عبد الأعلا، عن حماد بن سببلمة، به ا الإسببناد. قال النسبباوي: بشببر 

 اب حديث سبببعيد وهشبببا . والله بببعيف، وىنما أيرجناه لعلة الحديث، والصبببو

 أعل .

قلنا: يظهر أن العلة هي ا ببطراب حماد بن سببلمة  يه،  قد رواه هنا عن بشببر 

ً 2794عند النسببباوي )-بن حرب، ورواه  عن قتادة، عن أبي ن بببرة،  -( أي بببا

 ون العبدي، عن أبي سببعيد، عند أبيعن أبي سببعيد، ورواه أي بباً عن أبي هار

مببة: ،ببان ثقببة، لببه ، وقببد قببال الإمببا  البب هبي  ي حمبباد بن سبببببببل(1134يعلا )

 .." انتها.أوها .

المسبببببببند »و ،ر محمود يليل ور اقه نص النسببببببباوي عند تيريس الحديث  ي 

 إإ(6/303) «الجامب

قلت: جعل شببعيب ور اقه علة الحديث ا ببطراب حماد بن سببلمة  يه وروايته 

ن رة،  عن قتادة، عن أبيعن أبي سعيد، و عن بشر بن حربله علا أوجه: 

 إون العبدي، عن أبي سعيدن أبي هارععن أبي سعيد، و
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والصببببواب أن حمادا ل  ي ببببطرب  يه، بل أيطأ  ي حديث قتادة  قط، و ،ره 

لحديثه عن بشببببر هنا لبيان أنه رواه أي بببباً عن بشببببر وهو ليس علا شببببرطه، 

شر بن حرب  عيف"، ول  يرُد بيان علة حديثهإ وىنما أراد  وله ا قال عنه: "ب

ادبيان علة حديث  ِ نْ قَ ، عَ حَمَّ عِيدٍ اليُدْرِي  رَةَ، عَنْ أبَيِ سببببببَ ؛ تاَدَةَ، عَنْ أبَيِ نَ ببببببْ

وله ا قال بأن حديث سببببعيد وهشببببا  أصببببح، أي حديثهما عن قتادة أصببببح من 

 حديث حماد عن قتادة.

 التعليل لطريق حماد ه ه عن قتادة، ولَ ع قة ل،   النسببببببباوي بحديث حماد 

 عن بشر.

ف أولًَ حديث  ىبِْرَاهِيَ ، عَنْ سَهٍْ ، عَنْ قزََعَةَ، عَنْ أبَيِ سَعِيدٍ، وهو رحمه الله ير 

 .«لََ صَوَْ  يوََْ  عِيدٍ »قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ : 

عِيد"، ث  سببباق حديث حَدِيثِ فِ عَلاَ قتَاَدَةَ  يِ هََ ا الِ ْ،رُ الَِيْتَِ  " ث  قال: بن  سبببَ

لَّا ، عَنْ قَ أبي عروبة ِ، أنََّ نبَيَِّ اللهِ صبببَ عِيدٍ الْيُدْرِي  تاَدَةَ، عَنْ قزََعَةَ، عَنْ أبَيِ سبببَ

 .«نهََا عَنْ صَوِْ  يوَِْ  النَّحْرِ »اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  

ا ث  سبباق  ِ، قَالَ: الدسببتواوي هِشببَ عِيدٍ الْيُدْرِي  ، عَنْ قتَاَدَةَ، عَنْ قزََعَةَ، عَنْ أبَيِ سببَ

 .« اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ  عَنْ صَوِْ  يوَِْ  الْفِطْرِ وَيوَِْ  النَّحْرِ نهََا نبَيُِّ »

ادث  ساق حديث  ، عَنْ قتَاَدَةَ، عَنْ أبَيِ نَْ رَةَ، وَعَنْ بِشْرِ بْنِ حَرْبٍ، عَنْ أبَِي حَمَّ

ِ، أنََّ رَسُولَ اللهِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلَّ  نهََا عَنْ صَوِْ  يوَِْ  الْفِطْرِ »َ  سَعِيدٍ الْيُدْرِي 

 .«وَيوَِْ  النَّحْرِ 

شْرُ بْنُ حَرْبٍ َ عِيفٌ، وَىنَِّ " ث  قال: وَابُ حَدِيثُ مَا أيَْرَجْنَاهُ لِعِلَّةِ البِ حَدِيثِ وَالصَّ

 ".سَعِيدٍ وَهِشَاٍ ، وَاللهُ أعَْلَ ُ 
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ادة، حيث رواه سعيد  هو أراد رحمه الله بيان الَيت ف  ي ه ا الحديث علا قت

ِ وهشببا  عن قتادة  عِيدٍ الْيُدْرِي  ، ويالفهما حماد بن سببلمة عَنْ قزََعَةَ، عَنْ أبَيِ سببَ

ن رة عن أبي سعيد، ث  صحح رواية سعيد وهشا ،   رواه عن قتادة عن أبي

وأن حماداً وه   يه،  ،أنه سببببلك الجادة: "قتادة عن أبي ن ببببرة"، وىنما أيرف 

حماداً روى حديث قتادة وحديث بشببببببر،  أراد بيان عل ة حديث بشببببببر هنا لأن 

حديث حماد  ساق الحديث ،ما هو وأن حمادا رواه أي اً عن بشر، ولَ ع قة 

لحديث بشبببببر به ا التعليل، ول  ي بببببطرب حماد بن سبببببلمة ،ما زع  شبببببعيب 

 ور اقه، وىنما هو أيطأ  ي  بط حديث قتادة.

 والحديث محفوظ عن أبي سعيد اليدري.

 بشر بن حرب عن أبي هريرة حديث: 

، بن نصر حَدَّثنَا ىبراهي ( قال: 9508) (16/298) «مسنده»البزار  ي  روى

عن بشر ، -يعني ابن سلمة  -حَدَّثنَا حماد  ، قال:حَدَّثنَا موسا بن ىسماعيل قال:

يَ اللهُ عَنْهُ  عن ،بن حرب لَّا » :أبي هريرة رَ بببِ أن رجلين أتيا رسبببول الله صبببَ

لََّ  يسبببببألَنه  قالاللهُ عَلَ    هبا  ،ا هبا ىلا ه ه الشبببببعوب  احتطبا  تبيعا :يْهِ وَسبببببَ

ث   هب  احتطبا أي ببببا  جاءا  ل  يزلَ  ،ث  جاءا  باعا  أصببببابا طعاما ، احتطبا

ِ  : قالَ ،ث  ابتاعا حمارين ،حتا ابتاعا ثوبين َِّ ولِ  قد بارك الله لنا  ي أمَْرِ رَسببُ

 .«لَّ َ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَ 

رُ بنُ : "(3/94) «مجمب الزواوببد»قببال الهيثمي  ي  ارُ، و يِببهِ بِشبببببببْ رَوَاهُ البزََّ

 ." يِهِ َ،َ ٌ ، وَقَدْ وُث قَِ حَرْبٍ، و

 قلت: تفرد به بشر عن أبي هريرةإ ول  يروه عنه ىلَ بشرإ
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 ديج  :حديث بشر بن حرب عن رافع بن خ 

، حَدَّثنََا وَِ،يبٌ  ( قال:6801) (4/471) «مصبببنفه» ي ابن أبي شبببيبة  روى -1

مِعْتُ رَا بَِ  رِ بنِ حَرْبِ أبَيِ عَمْرٍو، قال: سببَ لمََةَ، عَنْ بِشببْ ادُ بنُ سببَ قالَ: حدَّثنََا حَمَّ

ا أنََا  َأوُترُِ أَ »: البنَ يَدِيسٍ، ق  .«مْتُ صَلَّيْتُ مَثنْاَ مَثنْاَ، وَترََْ،تُ وَترِْي،  َصَِ ا قُ مَّ

 وهو موقوف.  بإ ل  يروه عن را ب غيرهإقلت: تفرد به بشر عن را

 عن النسببببباوي (1361) (2/784) «ال،نا والأسبببببماء»روى الدولَبي  ي  -2

عيَْ  أحَْمَد بن رُ بشبببُ ، ِ ، قَالَ حَدَّثنََا يَالِدُ بحَ،َ نُ البٍ، قَالَ أيَْبرََنَا بِشبببْ نُ يزَِيدٍ الْأزَْدِيُّ

سَألَْتُ رَا ِبَ بشْرُ بْنُ قَالَ حَدَّثنََا أبَوُ عَمْرٍو النَّدَبيُِّ بِ  يَدِيسٍ عَنْ ِ،رَاءِ  نَ حَرْبٍ قَالَ 

ِ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ »الَ:  ق ؟الْأرَْضِ  َِّ  .«سَلََّ  عَنْ ِ،رَاءِ الْأرَْضِ نهََا رَسُولُ 

 قلت: تفرد به بشر ه، ا بصط ق، ورُوي عن را ب من طريق  ير.

، -وهو  ي الموطأ  - مَالِكٍ ق من طري (3/1183) «صببحيحه»رواه مسببل   ي 

حْمَنِ، عَنْ حَنْظَلَةَ بْنِ قيَْسٍ نْ رَبيِعَةَ بْنِ أبَيِ عَبْدِ عَ  سَألََ رَا بَِ الأنصاري الرَّ ، أنََّهُ 

لََّ  عَنْ »بْنَ يَدِيسٍ عَنْ ِ،رَاءِ الْأرَْضِ،  َقَالَ:  لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ولُ اللهِ صببَ نهََا رَسببُ

ا بِال َّهَبِ وَالْوَرِقِ  ََ  »، قَالَ:  َقُلْتُ: أبَِال َّهَبِ وَالْوَرِقِ؟  َقَالَ: «ِ،رَاءِ الْأرَْضِ  أمََّ

 .«بَأسَْ بِهِ 

 ووقفه الثوري عن ربيعة، وتوبب مالك علا ر عه.

َ،انَ يُْ،رِي مَزَارِعَهُ عَلاَ عَهْدِ  أنََّ ابْنَ عُمَرَ  :نَا ِبٍ وروى مسل  أي اً من حديث 

صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَسَلََّ ، وَ يِ ىمَِارَةِ أبَيِ بَْ،رٍ، وَعُمَرَ، وَعُثمَْانَ، وَصَدْرًا  رَسُولِ اللهِ 

ثُ  مِنْ يَِ  َةِ مُعَاوِيَةَ، حَتَّا بَلغََهُ  يِ  يِرِ يَِ  َةِ مُعَاوِيَةَ، أنََّ رَا ِبَ بْنَ يَدِيسٍ، يحَُد ِ

صَلَّا اللهُ   ِ سَألََهُ،  َقَالَ:   يِهَا بنِهَْيٍ عَنِ النَّبيِ  سَلََّ ،  َدَيَلَ عَليَْهِ، وَأنََا مَعَهُ،  َ عَليَْهِ وَ
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َ  ينَْهَا عَنْ ِ،رَاءِ الْمَزَارِعِ »
لَّ لَّا اللهُ عَليَْهِ وَسببَ ولُ اللهِ صببَ ،  تَرَََ،هَا ابْنُ «َ،انَ رَسببُ

ولَِ عَنْهَا بعَْدُ قَالَ:  ولَ اِلله زَعََ  رَا ِبُ "عُمَرَ بعَْدُ، وََ،انَ ىَِ ا سبببببُ  بْنُ يَدِيسٍ أنََّ رَسبببببُ

 ".ليَْهِ وَسَلََّ  نهََا عَنْهَاصَلَّا اللهُ عَ 

 حديث بشر بن حرب عن جرير بن عبدالله البجلي: 

نُ حَدَّثَنَا عَلِيُّ ب قال: (2505) (2/357) «المعج  ال،بير»الطبراني  ي  روى

 ، ازِيُّ عِيدٍ الرَّ الِحِ بْ ثنا القال: حدسبببببَ نُ بْنُ صبببببَ حَدَّثنََا قال: نِ رُزَيْقٍ الْعطََّارُ، حَسبببببَ

 ، يَادِيُّ دُ بْنُ عَوْنٍ أبَوُ عَوْنٍ الز ِ رِ بْنِ ثنا حَرْبُ بقال: حدمُحَمَّ رَيْسٍ، عَنْ بِشببببْ نُ سببببُ

صَلَّا اللهُ عَليَْهِ  سُولِ اللهِ  ةٍ مَبَ رَ سَِ   يِ حَجَّ شَهِدْنَا الْمَوْ حَرْبٍ، عَنْ جَرِيرٍ، قَالَ: 

لََّ  وَ  َ ةُ جَامِعَةً، وَسبببَ ةُ الْوَدَاعِ  بََلغَْنَا مََ،اناً يقَُالُ لَهُ غَدِيرُ يُ  ٍ  نََادَى: الصبببَّ هِي حَجَّ

سْطَنَا،  سَلََّ  وَ صَلَّا اللهُ عَليَْهِ وَ سُولُ اللهِ  صَارُ،  َقَاَ  رَ  َاجْتمََعْنَا الْمُهَاجِرُونَ وَالْأنَْ

شْهَدُ » َقَالَ:  شْهَدُ أنَْ لََ ىِلَهَ ىلََِّ اللهُ، قَالَ: « ونَ؟أيَُّهَا النَّاسِ بَِ  تَ «  ثُ َّ مَهْ؟»قَالوُا: نَ

ولُهُ، قَالَ:  دًا عَبْدُهُ وَرَسبببببببُ ولُهُ «  مََنْ وَلِيُُّ،ْ ؟»قَالوُا: وَأنََّ مُحَمَّ قَالوُا: اللهُ وَرَسبببببببُ

دِ « مَنْ وَلِيُُّ،ْ ؟»مَوْلََنَا، قَالَ:  رَبَ بيَِدِهِ عَلاَ عَ بببُ ي اللهُ عَنْهُ، ثُ َّ  بببَ ٍ رَ بببِ عَلِي 

دَهُ،  َأيَََ  بِِ رَاعَيْهِ،  َقَالَ:  ولهُُ مَوْليََاهُ،  صَنَِّ » َأقََامَهُ  نَزََعَ عَ بببُ مَنْ يَُ،نِ اللهُ وَرَسبببُ

لَهُ  هََ ا مَوْلََهُ اللهُ َّ وَالِ مَنْ وَالََهُ وَعَادِ مَنْ عَادَاهُ، اللهُ َّ مَنْ أحََبَّهُ مِنَ النَّاسِ  َُ،نْ 

حَبيِباً، وَمَنْ أبَْغََ هُ  َُ،نْ لَهُ مُبْغًِ ا، اللهُ َّ ىنِ يِ لََ أجَِدُ أحََدًا أسَْتوَْدِعُهُ  يِ الْأرَْضِ 

الِحَيْنِ غَيْرَكَ،  َاقْضِ  يِهِ بِالْحُ   .«سْناَبعَْدَ الْعبَْدَيْنِ الصَّ

الِحَيْ   ."لَ أدَْرِي": نِ؟ قالقَالَ بِشْرٌ: قلُْتُ: مَنْ هََ يْنِ العبَْدَيْنِ الصَّ

رُ بْنُ حَرْبٍ، : "(9/106) «جمبالم»قال الهيثمي  ي  ، وَ يِهِ بِشببْ رَوَاهُ الطَّبرََانيُِّ

 ."وَهُوَ ليَ ِنٌ، وَمَنْ لَْ  أعَْرِْ هُ أيًَْ ا
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مجهول لَ يعُرفإ  عطََّارُ لحَسَنُ بنُ صَالِحِ بنِ رُزَيْقٍ اله ا حديث من،رإ واقلت: 

 المنقري البصري ليس ب اك القوي.حرب بن سُريس و

  ة  ب نعحديث بشر بن حرب  :نِ جُنْدُب  س مُر 

 بن مسل  الصف ار: عَفَّانعن  (20257) (33/391) «مسنده»أحمد  ي  روى

امٌ حَدَّثنََا  رُ ب :ه مَّ مُرَةَ ب نُ حَرْبٍ،أيَْبرََنَا بِشبببببببْ بهُُ -الَ: نِ جُنْدُبٍ، قعَنْ سبببببببَ أحَْسبببببببَ

 .«ا، وَمِنَ الغَدِ لِلْوَقْتِ سِيَ صََ ةً  َلْيصَُل ِهَا حِينَ يَْ ُ،رُهَ مَنْ نَ» -مَرْ وُعًا

ادعن يوُنسُ، وسُرَيْس،  عن (20258ث  رواه أحمد )  به.، عَنْ بِشْرٍ، حَمَّ

أمَُيَّةَ،  يأبَ عن (2674) (1/465) «شر  معاني الآثار»ورواه الطحاوي  ي 

، عن  اد بنعن سُرَيْس بن النُّعْمَانِ الجَوْهَرِي   به.سَلمََةَ،  حَمَّ

 !ف؟! هل رواه همام عن بشر؟  أم أنه تحر 

"حدثنا هما "إ وهو ، لك  ي جميب المطبوعات : «مسبببببند أحمد»ه، ا هو  ي 

ويرجه  قال: " (5/127) « تح الباري»التي رأيتها، و، ا نقله ابن رجب  ي 

ً  -أي ا  -    ،ره. - من طريق هما ، عن بشر، عن سمرة، قال: أحسبه مر وعا

 يعني: أن ر عه وه . قال أحمد  ي رواية أبي طالب: هو موقوف.

 ."وبشر بن حرب،  عفه غير واحد

حد ثنا " (:4675) (3/640) «جامب المسببانيد والسببنن»و، ا نقله ابن ،ثير  ي 

مُرَة بن جُنْدَب. قال :ا هما عَف ان، حد ثن ر بن حَرْب، عن سببببَ به  -أنبأنَا بِشببببْ أحسببببَ

 ".رُها ومِنْ الغَدِ للوقت"مَنْ نَسِيَ صَ تهَ  َلْيصَُل ِها حينَ يَْ ،ُ  :-مَرْ وعًا
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ا عَفَّانُ، حَدَّثنََ" (:520) «زواود المسبببببند يغاية المقصبببببد  »و، ا الهيثمي  ي 

ا ٌ   ...".حَدَّثنََا هَمَّ

قلببت: ل  أجببد روايببة لهمببا  بن يحيا العو ي عن بشبببببببر بن حرب ىلَ هبب هإ 

حماد بن سبببببلمة عن بشبببببرإ وال ي أميل ىليه أنه  والحديث مشبببببهور من حديث

 تحرف "حماد" ىلا "هما " ورسمهما قريب جداً.

 وينيده أن ابن حجر جعل رواية عفان "عن حماد" لَ "عن هما "إإ

ند الحنبليأ»  ،ر  ي  ند المعتلي بأطراف المسببببببب  (2/511) «طراف المسببببببب

غد للوقت حديث: من نسببببي صبببب ته  ليصببببلها حين ي ،رها ومن ال(: "2706)

عن بشببر بن حرب  عن عفان ويونس وسُُريج عن حماد بن سُُلمة( 22: 5)

 ".عنه به

قال: "6060) (6/19) «ىتحاف المهرة»و، ا  ي  مَدُ: (  ، رَوَاهُ أحَْ ان  فَّ ع نْ ع 

يْج ، ع نْ  سُر  ، و  يوُن س  ة  و  ادِ بْنِ س ل م  مَّ  ."، بِهِ  ح 

تحر ت  صارت "عن   ،أنه ،ان  ي بعض نسخ المسند "عن حماد"، وبع ها

 هما "إ والراجح عندي أنه "عن حماد".

ولعل قاول يقول: ل  ل  يجمب أحمد روايات الث ثة  ي سياق واحد لو ،انت ،لها 

 جمب بين روايتي يونس وسريس لأنها عن حماد؟عن حماد،  صنه 

 أقول: أ رد رحمه الله رواية عفان عن رواية يونس وسببببريس؛ للشببببك  ي ر ب 

 ف روايتي يونس وسبببببببريس  جزمببا بببالر ب، و،ببأنببه أراد بيببان الحببديببث، بي

الَيت ف علا حماد  يه،  رواه عفان عنه ول  يجز  بر عه، وقد تقد  نقل ابن 

 يعني: أن ر عه وه . -" هو موقوف"أحمد  ي رواية أبي طالب:  رجب عن



46 

 

 وللحديث طريق  ير عن سمرة.

 .مَعْمَرٍ  ابن عن (860) (2/80) «مسنده» ي الروياني رواه 

 .أحَْمَد بن دَاوُدَ عن  (2673) (1/465) «شر  معاني الآثار»الطحاوي  ي و

 .مُثنََّامُعَا  بن ال( عن 6978) (7/235) «المعج  ال،بير»والطبراني  ي 

اد بن، عن يدِ الطَّيَالِسِي  وَلِ ال يأبَعن  ث ثته  سَلمََةَ، عَنْ عَاصٍِ  الْأحَْوَلِ، عَنْ  حَمَّ

مُرَةَ بأبَيِ مِجْ  لََّ  قَالَ: لزٍَ، عَنْ سببببَ ُ عَليَْهِ وَسببببَ َِّ لَّا  ِ صببببَ مَنْ »نِ جُنْدَبٍ، عَنِ النَّبيِ 

 .«نَسِيَ صََ ةً  َلْيصَُل ِهَا ىَِ ا َ َ،رَهَا مِنَ الْغَدِ لِلْوَقْتِ 

رَوَاهُ الطَّبرََانيُِّ  يِ الَْ،بيِرِ، (: "1801( )1/322) «المجمب» الهيثمي  ي قال

حِيحِ وَرِجَ   ."الهُُ رِجَالُ الصَّ

قلت: تفرد به حماد بن سلمةإ  يحتمل أنه ،ان يه   يهإ  مرة رواه عن بشر عن 

 وهو منقطب. سمرة، ومرة رواه عن عاص  عن أبي مجلز عن سمرةإإ

 ."ل  يلق سَمُرَة"أبو مجلز : قَال علي بن المَدِينيِ  

  الحديث  عيف من ،  الوجهين.

 وهم لابن حبان وتعق ب الدارقطني له! خر؟!هل هناك بشر بن حرب آ 

بشبببببببر بن حَرْب " (:137) (1/191) «المجروحين» ،ر ابن حببببان  ي و

ارال ق بينه وبين بشر بن حرب الندبي.بزََّ  " و ر 

اء العطبباردي" قببال: هُ  وىر .ليَْسَ بببالنببدبيو ،شبببببببيخ يرَْوِي عَن أبَيِ رَجببَ عَنببْ

حْمَنِ بن عَمْرو ب دالرَّ دِيببث جببدً مُن .ن جبلببةعَبببْ ا روى من ا لَ،ر الحببَ  يحْتسَ بمِببَ
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مَا حد   ،الْأيَْبَار ِ قَالَ رَوَى عَنْ أبَيِ رَجَاءٍ ال ،لآثاراث من وَلََ يعْتبَر بِ  :عُطَارِدِي 

بيَْرَ بنَ ال مِعْتُ الزُّ اِ  يَقوُلُ سببَ لََّ  يَقوُلُ  :عوََّ ُ عَليَْهِ وَسببَ َِّ لَّا  ِ صببَ َِّ ولَ  مِعْتُ رَسببُ  :سببَ

ديقيَلِ ال»  :قَالَ  .«ثُ َّ يَقَبُ الَيْتِ فُ  ،يَطَّابِ وعُمَرُ بنُ ال يفَةُ بعدِي أبَوُ ب،ر الصببب 

ِ ب بيَْرُ  َقمُْنَا ىِلاَ عَلِي  ُ عَنْهُ َ أيَْبرََنَاهُ بِمَا قَالَ الزُّ َِّ يَ   : َقَالَ  ،نِ أبَيِ طَالِبٍ رَ بببببببِ

بيَْرُ  ُ  ،صَدَقَ الزُّ َِّ ِ صَلَّا  َِّ  ". عَليَْهِ وَسَلََّ  يَقوُلُ َ لِكَ سَمِعْتُ رَسُولَ 

لدارقطني علا وقد  ن بشبببببببر بن حرب ىوقال  ،ه ا ابن حبانأبي حات  أن،ر ا

 وهو الندبي  قط. ، رد

لدارقطني  ي  الَ َ،َ ا قَ : "(61)ص:  «تعليقاته علا ،تاب المجروحين»قال ا

هََ ا ال حَاتٍِ   يِ  ِ  أبَوُ  قَدْ وَهَِ   يِ اسبببببببْ يثِ، وَ جَاءٍ حَدِ اوِي عَنْ أبَيِ رَ جُلِ الرَّ الرَّ

ِ،  َ  أدَْرِي الالْ  نْ حَدَّ عطَُّارِدِي  وَابُ أنََّ عَبْدَ  ثهَ؟ُوَهَْ  مِنْهُ، أوَْ مِمَّ حْمَ والصبببُّ نِ بْنَ الرَّ

رِ بْنِ حَرْبٍ، و ِ، لَ بِشبببْ رَيْسٍ المُنَق ِرِي  يرِ بنِ سبببُ لَ جَبَلَةَ رَوَى هََ ا الحَدِيثَ عَنْ بَشبببِ

رِ بلَُ  أَ أعَْ  ِ نِ حَرْبٍ مِنْ رُوَاةِ النَّ أحََدًا يعُْرَفُ ببِِشببببببْ حَدِيثِ غَيْرَ أبَيِ عَمْرٍو النَّدَبِي 

 ".دََّ  ِ ْ،رُهُ الَِّ ي تقََ 

بشبببببببير بن »قلت: بي ن الدارقطني أن الحديث يرويه عبدالرحمن بن جبلة عن 

 .«سريس المنقري

تبعبباً لَبن حبببان، وقببال:  (11919) (1/315) «الميزان»و ،ره البب هبي  ي 

أبي رجاء  قال ابن حبان: شيخ يروي عن .ويقال بشير، بشر بن حرب البزاز"

قلت: ه ا باطل، والآ ة .."، وأورد حديثه، ث  قال: ".يالعطاردي، وليس بالندب

 ."الرحمن،  صنه ، ابمن عبد
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وال ي وقفت عليه  ي : قلت(: "72) (2/21) «اللسبببببببان»وقال ابن حجر  ي 

، لك  ،ره  ،من ال ببببعفاء لَبن حبان ه ا بشببببير بزيادة ياء قديمة جداً  نسببببية

 ".من اسمه بشير ي  «الحا ل»صاحب 

قلت:  ،ر ابن حبان من اسمه "بشر" ث  من اسمه "بشير"، وقول ابن حجر هو 

سمه "بشير"، ل،ن وقب  سمه "بشر"  ،ر من ا الصواب  صنه بعد أن انتها من ا

ز"، ولو ،ان "بشببرا" ل ،ره مباشببرة بعد "بشببر  ي النسببخ "بشببر بن حرب البزا

بن حرب الندبي"، ل،ن الإشببببببب،ال أن ابن حبان  رق بينه وبين الندبي = يعني 

، أو أنه ،ما  ،ره ال هبي: "بشببببببر بن حرب، ويقال: هو عنده اسببببببمه "بشببببببر"

 بشير"، وله ا  رق بينهما ابن حبان.

ل وحص الدارقطني من هبي ن قد أيطأ ابن حبان  ي ه ا، والصواب ماوعموماً  

"، لَ "بشر بن حرب"، والحديث المنقري "بشير بن سريس صوابه:   يه، ووه

 باطل ،ما قال ال هبي، و  ته عمرو بن جبلة وهو متروك ي ب الحديث.

بشببر بن حرب:  رق ابن حبان " (:586) «ديوان ال ببعفاء» ،ر ال هبي  ي و

 ."بينه وبين الندبي، وهو هو

عن أبي  بشبببببببير بن حرب البزاز.(: "1234) (1/328) «الميزان»وقال  ي 

 ."وقد مر وقيل بشر،  ،ره ابن حبان. رجاء العطاردي.

قلت: يقصد ال هبي أنه هو نفسه الندبيإ اعتماداً علا تعقب الدارقطني لهإ و يه 

نظرإ  الدارقطني تعقب ابن حبان بأنه لَ يوجد "بشبببببببر بن حرب" ىلَ الندبي، 

ديث ال ي اعتمد ابن حبان ليس اسمه "بشر بن حرب"، ومب  لك  ال ي  ي الح

 وىنما هو "بشير بن حرب المنقري".
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وفي نهاية هذا المطاف يتبي ن لنا أن "بشُُُُُُُر بن حرب الندبي" لقي ابن عمر 

وابا سُُُُُعيد الخدري، وسُُُُُمع منهما، لكن حديثه عنهما ضُُُُُعيف! وقد انفرد 

 عنهما بمنكرات! وقد اتفق الأئمة على تضعيفه.

د عن أبي هريرة بحُُديُث لم يروه ريره عنُُه فيُُه نكُُارة، ولا نعلم أنُه وانفر

بن جُندب، ولم تثبت  سُُُُُُُمع منه! وانفرد كذلك عن رافع بن خديج وسُُُُُُُمرة

 روايته عن جرير بن عبدالله البجلي.

 وهو ضعيف الحديث، لا يحُتج به.

 .و ير دعوانا أن الحمد لله رب العالمين

 .و،تب: يالد الحايك
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